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Strategia Naţională în domeniul Proprietăţii Intelectuale, aprobată 

de Guvernul României prin Hotărârea nr. 1424/2003, cu modificările şi 

completările aduse de Hotărârea nr.1174/29.09.2005 a promovat 

principiile unei societăţi active, înalt stimulativă pentru performanţă, 

bazată pe valorile muncii, ale coeziunii sociale, solidarităţii şi 

responsabilităţii şi a contribuit la instaurarea unui echilibru între  

interesele creatorului şi interesul  public, asigurând un mediu  propice 

creativităţii în beneficiul  tuturor. 

 Proprietatea intelectuală (PI), privită sub cele două componente ale 

sale, proprietatea  industrială pe  de o parte, drepturile de autor şi 

drepturile conexe pe de altă parte, este un instrument  puternic pentru 

dezvoltarea şi bunăstarea economică, socială şi culturală a unei ţări. În 

acest context, se poate aprecia că protecţia drepturilor de Proprietate 

Intelectuală este de o mare importanţă, esenţa, scopul şi finalitatea 

acesteia fiind protejarea produsului inteligenţei umane şi în acelaşi timp, 

garantarea posibilităţii consumatorilor de a se folosi de acest produs. 

 Activitatea de cercetare-dezvoltare şi inovare, care constituie o 

componentă strategică hotărâtoare pentru dezvoltarea economică şi 

pentru progresul social, este strâns legată de domeniul proprietăţii 

intelectuale. Astfel, ştiinţa, tehnologia şi inovarea reprezintă domenii care 

generează constant progres tehnologic, asigurând durabilitatea 

dezvoltării şi competitivitatea economică de perspectivă a României. 

Totodată, inovarea şi  transferul  tehnologic sunt soluţii pentru rezolvarea  

problemelor economice şi pentru înnoirea permanentă a tehnologiilor 

necesare, prin racordarea cercetării româneşti la cerinţele şi presiunile 

unei pieţe libere, în expansiune, în contextul globalizării. 
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 Nu trebuie pierdut din vedere că proprietatea intelectuală este 

acum unul dintre cele mai valoroase active ca măsură a viabilităţii 

firmelor şi a performanţei viitoare. 

Stimularea capacităţii creatoare a unei naţiuni este un proces 

sistematic, unitar, la a cărei înfăptuire contribuie un sistem naţional 

dinamic privind drepturile de Proprietate Intelectuală. 

Strategia naţională în domeniul proprietăţii intelectuale devine 

promotorul creativităţii, legătura dintre entităţile din domeniu: creatorii, 

industriile creative, publicul larg, utilizatorii si instituţiile cu atribuţii in 

domeniu. 

 Având ca scop principal continuarea şi dezvoltarea obiectivelor 

generale ale Strategiei Naţionale în domeniul Proprietăţii Intelectuale 

2003-2007, noua Strategie 2010-2015 propune  obiective specifice în 

vederea creşterii gradului de creativitate şi inovare. Noua Strategie  preia  

şi dezvoltă obiectivele strategice care au stat la baza Strategiei Naţionale 

2003-2007 în domeniul Proprietăţii Intelectuale, obiective în concordanţă 

cu programul naţional de guvernare al României şi introduce noi 

obiective. 

De altfel, realizarea unei noi Strategii în domeniul PI necesită  asigurarea 

sinergiei direcţiilor de acţiune şi o abordare integrată cu  privire la nevoile 

grupurilor ţintă, care să creeze  premisele pentru o cât mai bună 

delimitare a beneficiarilor. 

 Scopul Strategiei a fost acela de a coagula eforturile instituţiilor cu 

atribuţii şi implicare în sistemul proprietăţii intelectuale în România, fie că 

este vorba de asigurarea protecţiei sau de apărarea drepturilor şi crearea 

unui cadru de cooperare între acestea. In egală măsură Strategia a 

urmărit compatibilizarea şi armonizarea sistemului proprietăţii 

intelectuale din România cu cel comunitar. 
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 În anul 2005 Strategia a fost modificată şi completată şi a fost 

adoptat Planul de acţiune pentru implementarea Strategiei Naţionale în 

domeniul Proprietăţii Intelectuale 2005-2007. 

Conform obiectivelor Strategiei naţionale în domeniul Proprietăţii 

Intelectuale şi al Planului de Acţiune aferent, în cadrul Secţiei de urmărire 

penală şi criminalistică, a fost înfiinţat Serviciul pentru coordonarea 

activităţii Ministerului Public în domeniul drepturilor de Proprietate 

Intelectuală.  

        Atribuţiile principale ale serviciului sunt, potrivit Ordinului Ministrului 

Justiţiei nr. 529/C/2007 privind aprobarea Regulamentului de ordine 

interioară al parchetelor, coordonarea activităţii parchetelor din teritoriu 

precum şi a instituţiilor implicate în protecţia drepturilor de Proprietate 

Intelectuală pentru eficientizarea combaterii criminalităţii în domeniu (art. 

25 alin. 2, lit. a din Regulamentul de ordine interioară al parchetelor) şi 

combaterea acestui tip de criminalitate. 

 Serviciul este compus din două birouri: 

 a) Biroul de combatere a infracţiunilor în domeniul drepturilor de 

Proprietate Intelectuală ; 

 b) Biroul pentru coordonarea activităţii în domeniul drepturilor de 

Proprietate Intelectuală. 

 A fost asigurată la parchetele din teritoriu activitatea cu caracter 

permanent a unor procurori anume desemnaţi pentru instrumentarea 

infracţiunilor la regimul drepturilor de Proprietate Intelectuală. 

 Prin Ordinul nr. 54/2009 al Procurorului General al Parchetului de 

pe lângă Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie, s-a realizat actualizarea listei 

cu procurorii anume desemnaţi, având în vedere şi o mare fluctuaţie de 

personal în cadrul Serviciului.  
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 Ministerul Public a asigurat resursele umane şi materiale necesare 

funcţionării Serviciului pentru coordonarea activităţii Ministerului Public în 

domeniul drepturilor de Proprietate Intelectuală. 

 Obiectivele stabilite în cadrul Strategiei Naţionale în Domeniul 

Proprietăţii Intelectuale, de la înfiinţarea Serviciului pentru coordonarea 

activităţii Ministerului Public în domeniul drepturilor de Proprietate 

Intelectuală până în prezent, au fost în bună măsură realizate datorită 

efortului susţinut depus de către procurori precum şi instituţiile abilitate în 

domeniu, astfel: 

• la nivelul Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie 

a fost creată prin sistem intranet o bază de date de interes operativ pe 

baza informărilor privind încălcări ale dreptului de Proprietate 

Intelectuală care permite accesul procurorilor şi poliţiştilor la bazele de 

date ale ORDA, OSIM şi ANV, precum şi la date privind dosarele 

penale aflate în lucru sau soluţionate, operaţională din 1 februarie 

2009; 

•  pe baza hotărârilor judecătoreşti transmise de către procurorii 

desemnaţi în baza Ordinului Procurorului General privind circuitul 

informaţional, au fost realizate semestrial, începând cu anul 2006, 

Buletine ale Jurisprudenţei care se află pe site-ul Ministerului Public 

www.mpublic.ro şi pe site-ul OSIM www.osim.ro; 

• la 26.06.2006 a fost semnat Protocolul înfiinţării Grupului de Lucru 

format din principalele instituţii cu atribuţii în domeniul drepturilor de 

Proprietate Intelectuală, aflat sub coordonarea Parchetului de pe lângă 

Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie, parteneriatul public-privat realizat 

astfel permiţând eficientizarea activităţii în domeniu; 

• a fost  lansată o campanie de conştientizare denumită „Stop 

pirateria” care are ca scop evidenţierea riscului pe care îl reprezintă 

produsele contrafăcute şi piratate; 
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• au fost identificate dispoziţii legale care ar trebui modificate pentru 

eficientizarea aplicării legislaţiei în domeniu şi a creşterii operativităţii 

urmăririi penale; astfel, în cursul anului 2009, au fost elaborate 

propuneri pentru modificarea Legii nr. 8/1996, au fost sesizaţi Min. 

Justiţiei şi Min. Transporturilor în legătură cu propunerea de armonizare 

a dispoziţiilor OG nr. 80/2000 privind omologarea şi certificarea 

produselor şi materialelor de exploatare utilizate la vehiculele rutiere, 

precum şi condiţiile de introducere pe piaţă şi de comercializare a 

acestora cu legea mărcilor. 

• o prioritate a constituit-o specializarea continuă a procurorilor 

anume desemnaţi, fiind organizate de la înfiinţarea serviciului până în 

prezent seminarii, conferinţe, întâlniri cu titularii de drepturi şi 

reprezentanţi ai celorlalte instituţii cu atribuţii în domeniu, vizite de 

studiu, seminarii de instruire a procurorilor formatori ; în anul 2009 au 

fost organizate 17 seminarii, conferinţe şi întâlniri cu procurorii 

desemnaţi, precum şi vizite de studiu. 

• de la înfiinţarea Serviciului până în prezent se constată conturarea 

unei practici judiciare unitare, ca urmare a analizei soluţiilor dispuse de 

procurori  şi a buletinelor jurisprudenţei întocmite pe baza hotărârilor 

definitive ale instanţelor. 

• semestrial este întocmit la nivelul Parchetului de pe lângă Înalta 

Curte de Casaţie şi Justiţie un material privind analiza soluţiilor trimise 

din teritoriu, fapt ce permite atât evidenţierea deficienţelor constatate, 

cât şi o analiză precum şi măsuri concrete pentru remedierea acestora.  

 Tot în vederea realizării măsurilor prevăzute în Strategie şi în 

planul de acţiune aferent, Ministerul Public a iniţiat desfăşurarea 

programului PHARE 2005, fiind şi autoritate de implementare, program  

de care au beneficiat: ORDA, OSIM, ANV, MJ, MP, IGPR, IGPF, CSM, 

INM şi IGJR. 
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Programul a fost structurat şi s-a desfăşurat cu următoarele 

obiective:  

1. Dezvoltarea metodologiilor, metodelor de lucru şi coordonării 

instituţionale: îmbunătăţirea coordonării şi a fluxului de lucru şi între 

instituţiile care se ocupă de protecţia drepturilor de Proprietate 

Intelectuală (DPI) în România, revizuirea cadrului juridic şi a 

procedurilor pentru protejarea DPI în România, elaborarea şi 

aprobarea unei metodologii pentru estimarea ratei pirateriei şi 

contrafacerii. 

2. Dezvoltarea şi formarea resurselor umane: elaborarea unor planuri 

de formare pe termen mediu şi lung pentru toate instituţiile 

implicate în protejarea DPI, formarea de formatori din cadrul 

personalului-cheie din instituţiile beneficiare, cursuri de formare a 

personalului din cadrul instituţiilor beneficiare. 

3. Crearea unei baze de date comune IT pentru toate instituţiile 

implicate în protejarea DPI şi dezvoltarea unei campanii de 

sensibilizare a opiniei publice cu privire la riscurile pe care le 

presupune încălcarea DPI. 

Experţii europeni au recomandat Ministerului Public să continue 

coordonarea cadrul Grupului de Lucru, prin specializarea acestuia şi 

constituirea unor subgrupuri astfel: subgrupul autorităţilor, colegiul de 

redacţie al buletinului jurisprudenţei, task-force - ul pentru elaborarea 

metodologiei de estimare a ratei pirateriei şi contrafacerii şi subgrupul de 

conştientizare. 

 În această perioadă a fost revizuită întreaga legislaţie de 

reglementare în materia proprietăţii intelectuale în scopul deplinei 

armonizări cu actele normative ale UE şi tratatele internaţionale în 

domeniu şi s-au luat măsuri de creştere a capacităţii administrative a 

tuturor autorităţilor publice implicate în domeniul drepturilor de PI 
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conform recomandărilor exprese ale Comisiei Europene cuprinse în 

Raportul de ţară pe anul 2005 în vederea integrării României în UE. 

 A fost întărită cooperarea dintre instituţiile publice de specialitate cu 

atribuţii în protecţia drepturilor de Proprietate Intelectuală ORDA şi 

OSIM, pe de o parte, şi organele cu atribuţii în apărarea drepturilor de 

Proprietate Intelectuală, pe de altă parte, respectiv organele de cercetare 

penală şi autorităţile vamale. 
 Au fost organizate numeroase acţiuni, seminarii, simpozioane, 

cursuri de pregătire de sensibilizare, conştientizare şi instruire privind 

drepturile de Proprietate Intelectuală. 
 Se poate aprecia că scopul şi obiectivele strategiei au fost 

îndeplinite. 

Pentru elaborarea Strategiei Naţionale PI pentru perioada 2010-2015, 

s-au analizat o serie de documente strategice: 

 
a) Strategia Lisabona 

 

 Strategia de la Lisabona, cunoscută şi sub denumirea de Agenda 

de la Lisabona a fost adoptată de Consiliul European la Lisabona în 

martie 2000, pe o perioadă de 10 ani, având ca scop transformarea 

Uniunii Europene în “cea mai dinamică şi competitivă economie a lumii”.  

 Obiectivele acestei strategii sunt de a contracara productivitatea 

scăzută şi stagnarea creşterii economice în Uniunea Europeană, prin 

formularea unor iniţiative politice care să fie preluate de statele membre. 

Principalele domenii sunt susţinerea şi refacerea economică, socială şi 

de mediu.  

 În materie de cunoaştere, raportul strategic al Comisiei privind 

reforma economică la nivel comunitar, întocmit în 2008, propune măsuri 

pentru “a cincea libertate”, respectiv libera circulaţie a cunoştinţelor, prin 
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crearea unui Spaţiu European de cercetare autentic şi a unei jurisdicţii 

integrate a brevetelor, cu un brevet unic accesibil. 

 

Strategia Europa 2020 propune trei priorităţi care se susţin reciproc:  

- o creştere inteligentă – dezvoltarea unei economii bazate pe 

cunoaştere şi inovare; 

- creştere durabilă – promovarea unei economii mai eficiente din 

punctul de vedere al utilizării resurselor, mai ecologice şi mai 

competitive 

- creştere favorabilă incluziunii – promovarea unei economii cu o 

rată a ocupării forţei de muncă, care să asigure coeziunea 

socială şi teritorială. 

  

 b) Strategia drepturilor de proprietate industrială pentru 
Europa 
  

 Strategia, elaborată de către Comisia Europeană – COM(2008) 

465 - schiţează acţiunile necesare pentru realizarea unui sistem al 

drepturilor de proprietate industrială de înaltă calitate, capabil să-i 

permită Europei să beneficieze de potenţialul său în confruntarea cu 

provocările globalizării economice. Sistemul de proprietate industrială 

trebuie să continue să acţioneze ca un catalizator pentru inovare şi să 

contribuie la îndeplinirea Strategiei Lisabona. Comisia a stabilit criteriile 

în acest scop: sistemul trebuie să fie de calitate înaltă, caracterizat prin 

standarde stricte de examinare; accesibil, compensând costurile prin 

calitate şi certitudine juridică; coerent, cu o interpretare comună a  

legilor; capabil să asigure un echilibru între recompensarea creaţiei 

intelectuale de valoare şi asigurarea unei bune circulaţii a ideilor şi 

inovaţiilor. 
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 În Raportul strategic cu privire la Strategia de la Lisabona reînnoită 

pentru creştere economică şi ocuparea forţei de muncă, Comisia a 

identificat investiţia în cunoaştere şi inovare drept unul dintre cele patru 

domenii prioritare pe care se vor concentra acţiunile în ciclul 2008-2010 

În contextul acestui document, prin Declaraţia de la Cannes privind 

lupta împotriva contrafacerii semnată de reprezentaţii grupurilor naţionale 

anti-contrafacere din Bulgaria, Spania, Franţa, Italia, Maroc, Portugalia, 

România, Tunisia şi Turcia la data de 27 octombrie 2008, statele 

semnatare se obligă să ia măsuri exemplare împotriva încălcărilor 

drepturilor de Proprietate Intelectuală, în special cu privire la mărfurile 

contrafăcute, să pună în aplicare dispoziţii eficiente pentru lupta 

împotriva contrafacerii pe internet şi totodată, să întărească cooperarea 

prin schimburi de informaţii. 

 

c) Recomandarea Comisiei privind gestionarea proprietăţii 
intelectuale în activităţile de transfer de cunoştinţe şi Codul de bune 
practici pentru universităţi şi alte organizaţii publice de cercetare 
din 10 aprilie 2008. 

 

Recomandarea oferă statelor membre orientări politice, dar şi 

bune practici identificate la nivel european, în vederea dezvoltării sau 

actualizării liniilor directoare şi a cadrului corespunzător la nivel naţional 

cu privire la gestionarea adecvată a proprietăţii intelectuale de către 

organizaţiile publice de cercetare. 
 

d) European Innovation Scoreboard 2009 conţine o analiză 

comparativă a performanţelor în domeniul inovării ale celor 27 de state 

membre ale Uniunii Europene. 



 13

Scoreboard-ul oferă imaginea comparativă a performanţelor statelor 

membre UE în materie de inovare, pe baza a 29 de indicatori (date 

disponibile în perioada 2007 – 2008).  

Comisia face publice aceste date în condiţiile în care apreciază 

inovarea ca fiind unul din principalele „motoare” ale economiei UE.  

Relevanţa sa deosebită rezidă în situarea sa la suprapunerea dintre 

Cercetare – Dezvoltare (CD) şi economia reală.  

Conform acestui studiu, România este încadrată în categoria 

statelor în curs de recuperare a decalajului de inovare. Astfel, România 

continuă să se afle sub media celor 27 state UE privind performanţele în 

materie de inovare, dar a înregistrat cea mai mare rată de creştere a 

acestui indicator. 

În plus, indicatorii şi metodologia utilizate demonstrează că, în 

continuare, triunghiul „institute de cercetare – universităţi – economie” nu 

funcţionează corespunzător în România. Situaţia este atestată de raportul 

îngrijorător între nivelul ridicat al resurselor umane în domeniul inovării şi 

rezultatele slabe în ce priveşte efectele concrete, în economia reală, 

generate de acestea.  

 

 e) Programul de Guvernare a României 2009-2012 

 

 Programul de Guvernare a României 2009-2012, la Capitolul 11 

“Mediul de afaceri, IMM-urile, concurenţa şi protecţia consumatorului”, îşi 

propune ca obiectiv: „Stimularea capacităţii firmelor de a crea, adăuga, 

capta şi reţine valoare în lanţul naţional productiv, bazată pe procese, 

produse şi servicii”, iar ca direcţii de acţiune: „Dezvoltarea, în cadrul 

sistemului de învăţământ şi în sisteme de pregătire specializate, a culturii 

antreprenoriale, întărirea performanţelor manageriale şi încurajarea 

spiritului inovator; în acest context sunt necesare eforturi pentru 
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conştientizarea în mediul de afaceri românesc a importanţei drepturilor 

de Proprietate Intelectuală, managementului calităţii, managementului 

activelor intangibile, în particular al brevetelor de invenţie şi al mărcilor - 

stimularea utilizării acestora.” 

 La Capitolul 13 – “ Cercetarea ştiinţifică, dezvoltarea şi inovarea”, 

un obiectiv principal îl constituie integrarea cercetării ştiinţifice în mediul 

economic şi social. Totodată, un accent deosebit se pune pe creşterea 

finanţării cercetării-dezvoltării, inclusiv din mediul privat.  

În cadrul Capitolului 22 „Cultură şi patrimoniu naţional”, unul dintre 

obiective este susţinerea luptei împotriva încălcărilor drepturilor de 

Proprietate Intelectuală, prin cooperarea cu celelalte autorităţi şi instituţii 

cu competenţe în domeniu, cu accent pe educarea publicului consumator 

şi pe susţinerea unor modele comerciale care să respecte drepturile 

titularilor şi să faciliteze, în acelaşi timp, accesul la aceste conţinuturi. 

 

 f) Planul Naţional de Dezvoltare 
 

 În Planul Naţional de Dezvoltare iniţiat de Guvernul României, la 

capitolul Sectorul Productiv se evidenţiază faptul că evoluţia domeniului 

cercetării ştiinţifice, dezvoltării tehnologice şi inovării este marcată de o 

serie de schimbări de referinţă, datorate în primul rând contextului politic 

generat de integrarea României în Uniunea Europeană. Este recunoscut 

rolul esenţial al cercetării ştiinţifice şi dezvoltării tehnologice pentru 

creşterea eficienţei economice şi al dezvoltării economiei bazată pe 

cunoaştere. Astfel, în ultimi doi ani în România s-au dublat alocaţiile 

bugetare pentru cercetare, urmând ca în anul 2012 să se ajungă la 1% 

din PIB. 
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 g) Strategia naţională în domeniul cercetării-dezvoltării şi 
inovării (CDI) pentru perioada 2007 - 2013  

 

 Strategia naţională în domeniul cercetării-dezvoltării şi inovării 

(CDI) pentru perioada 2007 - 2013 se bazează pe viziunea societăţii 

româneşti cu privire la rolul ştiinţei, tehnologiei şi inovării în dezvoltarea 

societăţii bazate pe cunoaştere în România, pentru progresul economic 

şi social. Având în vedere faptul că România este stat membru al Uniunii 

Europene începând cu anul 2007, Strategia CDI asigură şi coerenţa cu 

principalele documente politice specifice la nivel comunitar. 

 Prin lansarea acestei Strategii, România îşi prezintă decizia politică 

de a construi o societate bazată pe cunoaştere, deschisă valorilor şi 

competiţiei internaţionale, care să asigure o dezvoltare armonioasă 

economică şi socială. Strategia are ca obiectiv recuperarea decalajelor 

existente faţă de nivelul ţărilor europene şi pregăteşte sistemul de CDI 

din România pentru a-şi identifica şi consolida, prin deschidere 

internaţională, parteneriat şi competiţie, acele zone în care România 

poate să exceleze. Viziunea Strategiei are trei obiective: crearea de 

cunoaştere, respectiv obţinerea unor rezultate ştiinţifice şi tehnologice de 

vârf, creşterea competitivităţii economiei româneşti şi nu în ultimul rând, 

creşterea calităţii sociale. 

 

 h) Strategia Guvernamentală pentru susţinerea IMM 

 

 În 2004 s-a aprobat Strategia Guvernamentală pentru susţinerea 

dezvoltării IMM pe perioada 2004-2008, promovată ca efect al consultării 

partenerilor sociali, mediului de afaceri şi asociaţiilor de reprezentare a 

IMM prin intermediul Comitetului Consultativ pentru Dezvoltarea 

Sectorului IMM constituit în anul 2003.  
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 Între măsurile strategice stabilite pentru dezvoltarea sectorului 

IMM, sprijinul  pentru inovare şi accesul la noile tehnologii reprezintă o 

prioritate, inclusiv  prin  stimularea aplicării invenţiilor sau valorificarea 

potenţialului creativ propriu şi consilierea în protejarea proprietăţii 

intelectuale. 

 

i) Small Business act for Europe - Noul cadru de politici pentru 

IMM la nivelul Uniunii Europene aprobat de Comisia Europeană în anul 

2008 - prevede acţiuni concrete în domeniul proprietăţii intelectuale 

menite să contribuie la punerea în practică a Principiului VII - încurajarea 

IMM-urilor în competiţia pe Piaţa Internă, inclusiv prin facilitarea 

accesului la brevete şi mărci. 

 

j) Studiul “Contribuţia economică a industriilor bazate pe 
copyright în România”. 

Studiul fundamentează din punct de vedere ştiinţific importanţa 

economică a industriilor creative în: generarea veniturilor, crearea de 

locuri de muncă, participarea la comerţul internaţional. 

 

k) Raportul final al proiectului PHARE RO 2005/017-553.03.05 
Întărirea capacităţii instituţionale a României de protejare a 

drepturilor de Proprietate Intelectuală şi Industrială.  
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Capitolul II.  Situaţia actuală a sistemului naţional de 
Proprietate Intelectuală 
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1. Identificarea instituţiilor cu responsabilităţi în sistemul 
naţional de Proprietate Intelectuală 
 

Ţinând seama de experienţa anterioară, au fost identificaţi principalii 

actori în sistemul naţional de Proprietate Intelectuală: 

 

 Oficiul de Stat pentru Invenţii şi Mărci (OSIM) 

 Oficiul Român pentru Drepturile de Autor (ORDA) 

 Ministerul Educaţiei, Cercetării, Tineretului şi Sportului (MECTS) 

 Autoritatea Naţională pentru Cercetare Ştiinţifică (ANCS) 

 Ministerul Economiei, Comerţului şi Mediului de Afaceri (MECMA) 

 Ministerul Culturii şi Patrimoniului Naţional (MCPN) 

 Ministerul Finanţelor Publice (MFP) 

 Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale (MADR) 

 Ministerul Comunicaţiilor şi Societăţii Informaţionale (MCSI) 

 Ministerul Justiţiei (MJ) 

 Ministerul Public - Parchetul de pe lângă Înalta Curte de Casaţie şi 

Justiţie (MP – PÎCCJ) 

 Consiliul Superior al Magistraturii (CSM) 

 Institutul Naţional al Magistraturii (INM) 

 Ministerul Administraţiei şi Internelor (MAI) 

 Autoritatea Naţională a Vămilor (ANV) 

 Autoritatea Naţională pentru Protecţia Consumatorilor (ANPC) 

 Departamentul pentru Afaceri Europene (DAE) 

 Ministerul Afacerilor Externe (MAE) 

 Camera Naţională a Consilierilor în Proprietate Industrială din 

România (CNCPIR) 

 Sistemul Camerelor de Comerţ (SCC) 

 Oficiul Naţional al Registrului Comerţului (ONRC) 
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2. Cadrul legislativ şi instituţional 
 

 

 În România, protecţia proprietăţii intelectuale se realizează de către 

două instituţii de specialitate: Oficiul de Stat pentru Invenţii şi Mărci 

(OSIM) - în domeniul proprietăţii industriale şi Oficiul Român pentru 

Drepturile de Autor (ORDA) - în domeniul dreptului de autor şi al 

drepturilor conexe. 

Oficiul de Stat pentru Invenţii şi Mărci în temeiul Hotărârii 

Guvernului nr.573/1998, modificată prin HG 1396/2009, este organul de 

specialitate al administraţiei publice centrale în subordinea Ministerului 

Economiei, Comerţului şi Mediului de Afaceri cu autoritate unică  pentru 

asigurarea protecţiei proprietăţii industriale, care elaborează şi supune 

spre aprobare Guvernului strategia dezvoltării protecţiei proprietăţii 

industriale în România şi aplică politica Guvernului în domeniu. 

Oficiul Român pentru Drepturile de Autor este organizat şi 

funcţionează în baza legii nr.8/1996 privind dreptul de autor şi drepturile 

conexe şi potrivit Hotărârii Guvernului nr. 401/2006, ca organ de 

specialitate în subordinea Guvernului, cu autoritate unică pe teritoriul 

României în ceea ce priveşte reglementarea, evidenţa prin registre 

naţionale, supraveghere, autorizare, arbitraj şi constatare tehnico-

ştiinţifică  în domeniul drepturilor de autor şi al drepturilor conexe. 

Apărarea drepturilor de Proprietate Intelectuală se realizează prin 

activitatea instituţiilor publice cu atribuţii specifice: Ministerul Public, 

Ministerul Justiţiei, Autoritatea Naţională a Vămilor, Autoritatea Naţională 

pentru Protecţia Consumatorilor, Inspectoratul General al Poliţiei 

Române (IGPR),  Jandarmeria Română, Inspectoratul General al Poliţiei 

de Frontieră (IGPF) şi instanţele judecătoreşti.  
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România dispune de o legislaţie de Proprietate Intelectuală 

complexă, care acoperă toate domeniile proprietăţii intelectuale, 

compatibilă cu actele normative ale UE şi care respectă tratatele şi 

convenţiile în domeniu. Se poate aprecia că România acordă atenţie 

deosebită respectării legislaţiei de Proprietate Intelectuală şi face eforturi 

în mod constant pentru îmbunătăţirea acestei legislaţii dar şi a 

infrastructurii implicate în protecţia şi apărarea drepturilor de Proprietate 

Intelectuală. 

Protecţia drepturilor de proprietate industrială este 

reglementată, în principal, prin următoarele legi speciale: Legea 

nr.64/1991 privind brevetele de invenţie, republicată, Legea nr.84/1998 

privind mărcile şi indicaţiile geografice, republicată, Legea nr.129/1992 

privind protecţia desenelor şi modelelor, republicată, Legea nr.16/1995 

privind protecţia topografiilor produselor semiconductoare, republicată, 

Ordonanţa Guvernului nr.41/1998 privind taxele în domeniul proprietăţii 

industriale şi regimul de utilizare a acestora aprobată cu modificări prin 

Legea nr.383/2002, Legea nr.255/1998 privind protecţia noilor soiuri de 

plante, republicată, Legea nr.350/2007 privind modelele de utilitate. 

 Protecţia dreptului de autor şi a drepturilor conexe este 

reglementată de Legea nr.8/1996 privind dreptul de autor şi drepturile 

conexe, care reprezintă legea cadru în domeniu şi de următoarele acte 

normative complementare: O.G. nr.25/2006 (r1) privind întărirea 

capacităţii administrative a Oficiului Român pentru Drepturile de Autor,  

Hotărârea nr.401/2006 modificată şi completată privind organizarea, 

funcţionarea, structura personalului şi dotările necesare îndeplinirii 

atribuţiilor Oficiului Român pentru Drepturile de autor, H.G. nr.1086/2008 

privind stabilirea tarifelor pentru operaţiunile efectuate de Oficiul Român 

pentru Drepturile de Autor contra cost şi pentru aprobarea Normelor 

metodologice privind nivelul de constituire, condiţiile de repartizare şi de 
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utilizare a fondului de stimulente pentru personalul Oficiului Român 

pentru Drepturile de Autor si Ordinul Ministrului Culturii, Cultelor si 

Patrimoniului Naţional nr.2029/2009 pentru aprobarea Normelor 

metodologice privind modalitatea de calcul al tarifelor şi procedura de 

plată a sumelor datorate pentru operaţiunile efectuate contra cost de 

Oficiul Român pentru Drepturile de Autor şi OUG 43/2010 pentru 

modificarea unor acte normative în vederea reducerii sau simplificării 

administrative a unor autorizaţii/avize/proceduri. 

Apărarea drepturilor de Proprietate Intelectuală este 
reglementată prin: Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.100/2005 

privind asigurarea respectării drepturilor de proprietate industrială, Legea 

nr.11/1991 privind combaterea  concurenţei neloiale cu modificările şi 

completările ulterioare, Ordonanţa Guvernului nr.21/1992 privind 

protecţia consumatorilor, cu modificările şi completările ulterioare, 

republicată,  Legea nr.344/2005 privind unele măsuri pentru asigurarea 

respectării drepturilor de Proprietate Intelectuală în cadrul operaţiunilor 

de vămuire, Legea nr.26/1990 privind Registrul Comerţului cu 

modificările şi completările ulterioare, republicată. 

De la data aderării, România are obligaţia de a aplica 

regulamentele şi de a implementa directivele UE: Regulamentul (CE) 

nr.1383/2003 privind acţiunile de control vamal împotriva mărfurilor 

suspectate a aduce atingere unor drepturi de Proprietate Intelectuală şi 

măsurile care trebuie luate împotriva bunurilor care încalcă un drept de 

Proprietate Intelectuală; Directiva 2000/31/CE privind comerţul 

electronic; Directiva 2001/29/CE a Parlamentului European şi a 

Consiliului privind armonizarea anumitor aspecte ale drepturilor de autor 

şi ale drepturilor conexe în societatea informaţională; Directiva 

2004/48/CE a Parlamentului European şi a Consiliului privind 

respectarea drepturilor de Proprietate Intelectuală; Directiva 2009/24/CE 
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a Parlamentului European şi a Consiliului privind protecţia juridică a 

programelor pentru calculator; Rezoluţia Consiliului pentru 

competitivitate privind un plan european global de combatere a 

contrafacerii şi a pirateriei; Regulamentul (CE) nr.207/2009 privind Marca 

Comunitară, Regulamentul Consiliului (CE), nr.6/2002, din 12.12.2001, 

privind desenele sau modelele comunitare, precum şi Regulamentul 

(EEC) nr.1768/92 al Consiliului privind crearea unui certificat suplimentar 

de protecţie pentru medicamente şi Regulamentul (EC) nr.1610/96 al 

Parlamentului European şi al Consiliului privind crearea unui certificat 

suplimentar de protecţie pentru produse fitosanitare. 

Acordarea asistenţei de specialitate în domeniul proprietăţii 

industriale şi reprezentarea persoanelor fizice şi juridice române sau 

străine interesate în faţa Oficiului de Stat pentru Invenţii şi Mărci, se 

asigură prin consilieri în proprietate industrială, organizaţi în cadrul 

Camerei Naţionale a Consilierilor în Proprietate Industrială din România 

în conformitate cu dispoziţiile Ordonanţei Guvernului nr.66/2000 privind 

organizarea şi exercitarea profesiei de consilier în proprietate industrială, 

republicată, cât şi prin avocaţi. 

Din perspectivă internaţională, România este membru fondator al 

Organizaţiei Mondiale a Proprietăţii Intelectuale (OMPI), creată prin 

Convenţia pentru instituirea OMPI, semnată în 1967. De asemenea, 

România este membru din 1920 al Uniunii  de  la Paris pentru protecţia 

proprietăţii industriale creată în baza Convenţiei de la Paris din 1883, iar 

din 1927, membru al Uniunii de la Berna pentru protecţia operelor  

literare şi artistice creată în baza Convenţiei de la Berna din 1886. 

În conformitate cu obligaţiile asumate în procesul de aderare la UE, 

România a devenit membră a Organizaţiei Europene a Brevetelor 

începând cu data de 1 martie 2003, aceasta confirmând faptul că 
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sistemul român de protecţie prin brevet a invenţiilor este un sistem 

modern şi conform normelor europene. 

 În anul 2001 România a ratificat cele mai noi reglementări 

internaţionale în domeniul dreptului de autor şi drepturilor conexe în 

mediul digital, respectiv Tratatul OMPI privind dreptul de autor  şi Tratatul 

OMPI privind interpretările, execuţiile şi fonogramele, semnate în 1996 la 

Geneva. 

 În cadrul acestei cooperări active, elementul cel mai important îl 

constituie Programul  de cooperare între Guvernul României şi 

Organizaţia Mondială a Proprietăţii Intelectuale, semnat la Bucureşti, la 7 

iunie 2001 şi aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.974/2001. 

Documentul reprezintă baza cooperării dintre România şi OMPI, oferind 

cadrul necesar pentru stabilirea unei relaţii strânse între instituţiile 

româneşti implicate, prin elaborarea unor acorduri sectoriale şi planuri de 

acţiune, asigurându-se condiţiile pentru valorificarea programelor 

promovate de organizaţie în domeniul proprietăţii intelectuale. 

 România este membru fondator al Organizaţiei Mondiale a 

Comerţului şi parte la  Acordul pentru instituirea Organizaţiei Mondiale a 

Comerţului inclusiv la Acordul privind unele aspecte ale drepturilor de 

Proprietate Intelectuală legate de comerţ (TRIPS). 

Potrivit Legii nr. 304/2004, art. 63 lit. h), i), k) Ministerul Public 

acţionează pentru prevenirea şi combaterea criminalităţii, sub 

coordonarea ministrului justiţiei, pentru realizarea unitară a politicii 

penale a statului; studiază cauzele care generează sau favorizează 

criminalitatea, elaborează şi prezintă ministrului justiţiei propuneri în 

vederea eliminării acestora, precum şi pentru perfecţionarea legislaţiei în 

domeniu; îndeplineşte orice alte atribuţii prevăzute de lege. 

Institutul Naţional al Magistraturii este instituţia publică aflată în 

coordonarea Consiliului Superior al Magistraturii care realizează 
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formarea profesională iniţială a judecătorilor şi procurorilor, formarea 

profesională continuă a judecătorilor şi procurorilor în funcţie, precum şi 

formarea formatorilor, în condiţiile legii.  

Institutul este organizat şi funcţionează potrivit Legii nr. 304/2004 

privind organizarea judiciară, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, Legii nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor şi procurorilor, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, şi Legii nr.317/2004 

privind Consiliul Superior al Magistraturii, republicată, cu modificările 

ulterioare, precum şi potrivit prevederilor Regulamentului INM aprobat 

prin Hotărârea Plenului Consiliului Superior al Magistraturii nr.127/2007, 

cu modificările şi completările ulterioare. 

Inspectoratul General al Poliţiei Române, prin Direcţia de 

Investigare a Fraudelor, este direct responsabil cu investigarea cauzelor 

penale pentru prevenirea şi combaterea infracţiunilor la regimul 

drepturilor de Proprietate Intelectuală. 

Din punct de vedere al asigurării respectării drepturilor de PI, 

Inspectoratul General al Poliţiei de Frontieră are rolul de a preveni 

pătrunderea mărfurilor contrafăcute pe teritoriul României. 

Autoritatea Naţională a Vămilor are sarcina de a efectua raiduri şi 

controale periodice ale bunurilor importate în România. Se poate 

autosesiza pentru identificarea bunurilor piratate şi contrafăcute, pe care 

are competenţa de a le captura. 

Poliţia de Frontieră şi ANV efectuează controale şi inspecţii comune 

ale bunurilor care intră în ţară, iar în cazul în care suspectează că 

anumite bunuri ar fi contrafăcute, Poliţia de Frontieră are obligaţia de a 

demara o cercetare penală. 

În perioada 2007 – 2008 instituţiile publice din România au beneficiat 

de asistenţă din partea Comisiei Europene în cadrul Programului PHARE 

2005 „Întărirea capacităţii instituţionale a României de protejare a 
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drepturilor de Proprietate Intelectuală şi Industrială”, Ministerul Public - 

Parchetul de pe lângă Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie fiind autoritate 

de implementare a acestui proiect.  

Proiectul a intenţionat mobilizarea sprijinului UE cu privire la 

reducerea pirateriei şi contrafacerii, la îmbunătăţirea eficienţei 

operaţionale a Ministerului Public şi a instituţiilor implicate în protejarea şi 

apărarea drepturilor de PI, la formarea profesională continuă a ofiţerilor 

de poliţie şi vamali, magistraţi şi alte categorii de funcţionari publici cu 

atribuţii specifice, la stimularea cooperării la nivel inter-instituţional şi la 

lansarea unei campanii publice de conştientizare.  

Au fost instruite 671 persoane atât din sectorul public cat si din cel 

privat in aspecte legate de protejarea drepturilor de PI. 

 A fost dezvoltat şi implementat un sistem informatic care permite 

conectarea a 6 instituţii cheie în domeniul protecţiei drepturilor de PI. 

Acest sistem înlocuieşte comunicarea clasică prin notificări, convorbiri 

telefonice şi permite eficientizarea fluxurilor informaţionale între instituţiile 

participante. 

A fost stabilită şi planificată o campanie de conştientizare şi au fost 

identificate grupurile ţintă relevante. 

 În urma unor analize derulate în 9 instituţii participante, au fost 

întocmite diagrame de flux şi manuale dedicate îmbunătăţirii cooperării 

inter-instituţionale. 
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3. ANALIZA INDICATORILOR RELEVANŢI PENTRU EVALUAREA 
GRADULUI DE  CONŞTIENTIZARE A PUBLICULUI CU PRIVIRE LA 
IMPORTANŢA PI 
 

 

a) Numărul de cereri pentru titluri de protecţie depuse la OSIM de 

către solicitanţi români, raportat la 1 milion de locuitori 
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b) Numărului mediu de cereri de titluri protecţie depuse la OSIM în 

perioada 2002-2009 de către solicitanţi români, raportat la 100.000 

locuitori 

Numărul mediu de cereri de titluri de protecţie (2002-2009), raportat la 100.000 locuitori

0

10

20

30

40

50

Brevete 18.2 6.6 4.0 4.5 5.6 2.8 5.2 3.1 13.0 0.8 1.2 3.4 2.5 3.0 3.4 1.7 5.1 1.1 1.8 4.2 3.6 3.1 2.0 3.7 1.3 3.7 2.4 6.9 1.5 2.5 1.8 2.1 1.8 2.3 1.4 1.1 2.5 1.1 0.9 3.1 1.3 0.9

Desene/modele 9.8 11.5 2.4 3.4 4.8 3.3 2.3 3.1 1.6 6.1 3.9 1.8 6.1 3.1 2.7 1.9 1.5 1.8 3.0 2.1 2.1 0.9 2.5 2.0 0.2 3.2 1.6 1.0 0.8 2.9 1.5 1.9 2.7 1.1 0.2 0.7 0.3 1.7 0.3 0.4 0.1 0.9

Mărci 232.6 154.9 77.5 55.2 53.5 48.7 43.0 39.0 34.2 31.6 30.9 29.5 26.6 25.2 24.8 23.5 23.1 21.7 20.6 20.4 18.0 17.8 17.5 17.3 16.7 16.4 15.0 14.3 14.1 14.1 12.9 10.1 9.2 8.2 6.9 6.4 6.3 5.6 5.3 4.9 4.8 4.4

B IF GL BV CJ BH TM CT IS HR CV PH MS SB AB VN MM SM AR NT BC VL BZ DJ TL BN AG SV BR HD IL GR BT DB CL CS VS SJ TR GJ MH OT

 
 

*Datele referitoare la mărci pentru Buc, IF, GL, BV ce nu se văd în grafic, se regăsesc în tabelul 

de valori 

c) Cererile de brevet de invenţie depuse la OSIM, pe tip de solicitant 

Repartiţia cererilor de brevet de invenţie depuse de solicitanţii 
români

Pers. fizice

Companii Cercetare

Universităţi0
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Pers. fizice 733 634 533 466 527

Companii 166 156 122 121 164

Cercetare 110 127 121 230 222
Universităţi 23 48 91 178 141

2005 2006 2007 2008 2009
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d) Numărul de informaţii privind proprietatea industrială oferite de către 

OSIM 
 

Informaţii privind Proprietatea Industrială
oferite de OSIM
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e) Numărul de acţiuni de conştientizare asupra importanţei protecţiei 

proprietăţii industriale, cu participarea OSIM: 
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Brevetele/cererile de brevet  servesc ca indicatori la măsurarea 

rezultatelor cercetării-dezvoltării, a productivităţii, structurii şi dezvoltării 

unei anumite tehnologii sau industrii. Aceşti indicatori sunt folosiţi pentru 

determinarea capacităţii inventive a unei ţări, regiuni, a unor sectoare de 

activitate sau firme etc., respectiv a nivelului de răspândire a 

cunoştinţelor în diverse domenii tehnologice şi a nivelului de 

internaţionalizare a activităţilor inovative. 

Cererile de brevet permit evaluarea unei activităţi inovative foarte 

aproape de momentul creaţiei însă fără a avea certitudinea că toate 

cererile se transformă ulterior în brevete (procentul de acordare a 

brevetelor este 60-80% din cereri). Prin faptul că brevetele se acordă 

numai pentru invenţiile ce îndeplinesc condiţia de noutate în raport cu 

stadiul mondial al tehnicii, ele conferă certitudinea unei activităţi 

inovative. Dezavantajul îl constituie faptul că ele evaluează o activitate 

anterioară cu 2-3 ani.  

Numărul de cereri de brevet de invenţie (CBI) depuse la OSIM de 

către solicitanţii români raportat la 1 milion de locuitori, în perioada 2003-

2009, arată o evoluţie relativ constantă a acestui indicator care se 

menţine în plaja 45-50 CBI/1 milion locuitori.  

Din analiza statistică a cererilor depuse de români, în perioada 

menţionată în funcţie de tipul de solicitant, se constată, din păcate, că 

ponderea cererilor provenite din întreprinderi, cercetare şi învăţământ 

este, în medie de 40% faţă de 60% deţinută de persoanele fizice, care 

sunt de regulă inventatorii, spre deosebire de ţările dezvoltate unde 

ponderea cererilor depuse de persoanele fizice este sub 20% (ex. 

Germania 17%). Se cunoaşte că invenţiile care au o aplicare imediată în 

industrie sunt cele provenite din întreprinderi şi cercetare. Este demn de 
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subliniat ca în anul 2009 ponderea cererilor de brevet provenite de la 

acest grup de solicitanţi a fost de 50% din total cereri.  

Statistica cererilor de înregistrare a mărcilor provenite de la români 

indică o dinamică ascendentă, numărul acestora dublându-se în 2006 

faţă de 2002, cu o uşoară scădere în 2007-2009, ceea ce indică în 

special o activitate comercială pe piaţa produselor şi serviciilor. 

O dinamica descendentă o au cererile de înregistrare a 

desenelor/modelelor, care definesc aspectul estetic al produselor 

industriale.  
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f). Indicatori privind activitatea Registrelor naţionale administrate de 
ORDA. 
 

INDICATOR 2005 2006 2007 2008 2009 

Certificate de înregistrare în Registrul Naţional 

al Programelor pentru Calculator eliberate 

persoanelor fizice sau juridice 

351 490 604 474 521

Programe pentru calculator înscrise  8.834 5.401 4.809 3.662 1.004

Certificate de înregistrare în Registrul Naţional 

al Fonogramelor eliberate persoanelor fizice sau 

juridice 

256 389 572 452 427

Adeverinţe de înscriere a fonogramelor în 

Registrul Naţional al Fonogramelor eliberate 

persoanelor fizice sau juridice 

1.264 1.407 1.502 818 814

Titluri înscrise în Registrul Naţional al 

Fonogramelor 

8.605 14.808 6.804 4.925 6.318

Adeverinţe de înscriere a videogramelor în 

Registrul Naţional al Videogramelor 

455 634 679 365 353

Titluri înscrise în Registrul Naţional al 

Videogramelor 

2.753 719 2.190 2.512 2.976

Certificate de înregistrare în Registrul 

Naţional al Copiei Private eliberate 

persoanelor fizice sau juridice 

Nu 

este 

cazul. 

16 5 3 12

Anexe la certificatele de înregistrare în 

Registrul Naţional al Copiei Private eliberate 

persoanelor fizice sau juridice 

Nu 

este 

cazul. 

17 5 3 17

Autorizaţii de înregistrare în Registrul 

Naţional al Multiplicatorilor de discuri optice, 

casete audio şi casete video eliberate 

persoanelor fizice sau juridice 

Nu 

este 

cazul. 

10 14 10 15

Anexe, puncte de lucru şi spaţii de depozitare 

eliberate persoanelor fizice sau juridice 

înregistrate în Registrul Naţional al 

Nu 

este 

cazul. 

Nu este 

cazul. 

15 10 22
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Multiplicatorilor de discuri optice, casete 

audio şi casete video 

Verificări în vederea autorizării agenţilor 

economici multiplicatori 

Nu 

este 

cazul. 

5 6 3 0

Înscrieri de lucrări în Registrul Naţional de 

Opere 

 291 337
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Marcaje holografice aplicabile pe fonograme eliberate de ORDA 

 

An 

Marcaje holografice eliberate  

(fonograme) 

2005 21.560.960 

2006 13.321.671 

2007 24.837.489 

2008 21.836.673 

2009 17.815.766 

Total 99.372.559 

 

 

 

Evoluţie achiziţii marcaje holografice 

aplicabile pe fonograme 
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Marcaje holografice aplicabile pe videograme eliberate de ORDA 
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An Marcaje holografice eliberate  

(videograme) 

2005 2.186.990 

2006 3.581.575 

2007 9.972.540 

2008 19.620.749 

2009 15.721.247 

Total 51.083.101 

 

Evoluţie achiziţii marcaje holografice aplicabile pe videograme 
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g). Informaţii publice furnizate de către ORDA solicitanţilor privind dreptul 

de autor şi drepturile conexe. 

 

ACTIVITATE 2005 2006 2007 2008 2009 

Răspunsuri verbale la 

solicitări de informaţii 

publice, adresate 

personal sau telefonic 

1.606 1.648 2.051 2.420 2.010 

Informaţii publice 

furnizate solicitanţilor 

persoane fizice sau 

juridice, autorităţilor şi 

mass-media în scris 

(prin poştă, fax şi E-

mail) 

50 114 126 169 192 

 

h) Realizarea de materiale informative privind dreptul de autor şi 

drepturile conexe. 

 
- Editarea şi publicarea raportului de activitate al ORDA în Monitorul 

Oficial al României, Partea a III-a1 

- Realizarea de  materiale informative 

- Materiale postate pe Website-ul www.guv.ro / EuRo / Newsletter: 3 
- Material postat pe Newsletterul Guvernului, referitor la a 6-a distrugere 

publicã de produse piratate organizată de O.R.D.A. 

- Concepţie, producţie şi realizare a  videoclipului de educaţie civică 

                                                            
1 MOF al României, Partea a-III-a: nr. 276 / 20.04.2005, nr. 350 / 21.04.2006, nr. 215/ 
30.03.2007, nr. 241 / 17.04.2008. 
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"Ziua Mondială a Proprietăţii Intelectuale", difuzat, de cca. 20 de ori, de 

posturile cu audienţă naţională TVR1 şi Realitatea TV, în intervalul 24-26 

aprilie 2006. 

-Informare periodică a purtătorului de cuvânt al primului ministru, cu 

privire la evoluţiile la zi în domeniul drepturilor de autor şi drepturilor 

conexe 

- Publicare în Revista „Media & Advertising”, nr. 364/30.07.2006, a 

opiniei ORDA privind modificările şi completările aduse Legii nr.8/1996 

prin O.U.G. 123/2006. 

- Publicare în revista “România literară”, nr.16/21.04.2006, a eseului 

"Dreptul de autor în România 1906 - 2006" 

- Asigurarea difuzării a 2 videoclipuri antipiraterie, în regim de campanie 

de educaţie civică, la mai multe posturi TV 

 

 

i) Organizarea şi participarea la acţiuni de diseminare (seminarii, mese 

rotunde, etc) a informaţiilor privind dreptul de autor şi drepturile conexe. 
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j) Studiul „Contribuţia Economică a industriilor bazate pe copyright 

în România” (2002-2005) este prima cercetare din România care 

utilizează standardele OMPI în domeniu, ceea ce conferă acurateţe 

comparaţiilor internaţionale în ceea ce priveşte contribuţia economică a 

IC.  

Faţă de anul 2002, când industriile creative (IC) au înregistrat o 

pondere de 3,75% la PIB al României, în anul 2005 ponderea acestora a 

crescut la 5,55%, din care IC – core de la 2,06% la 3,55%. 

Ponderea IC în PIB a depăşit astfel pe cea a fabricării produselor 

chimice, activităţilor imobiliare, industria de hoteluri şi restaurante şi este 

apropiată de industria construcţiilor, transporturilor şi minieră. 

         După ponderea IC în PIB, România se situează printre ţările cu o 

mărime medie a acestui indicator, cum ar fi: Ungaria – 6,67%, Canada – 

5,38% şi Singapore – 5,67% în anul 2002. 

În perioada 2002-2005 ritmul mediu anual de creştere a valorii 

adăugate la IC a fost de 26,8%, din care cel mai dinamic sector a fost IC-

core cu 33,5%, depăşind de peste 3 ori ritmul mediu anual de creştere a 

valorii adăugate ajustate, pe întreaga economie. 

IC au contribuit la creşterea gradului de ocupare a forţei de muncă 

în România de la 2,73% în 2002 la 4,19% în 2005, ceea ce a reprezentat 

76.833 noi locuri de muncă cu o gamă largă de calificări, dintre care 

publicitatea, teatrul şi opera, presa şi literatura au fost cele mai dinamice 

sectoare în ceea ce priveşte ocuparea forţei de muncă.2 

Deşi studiul acoperă numai perioada 2002-2005, din realizarea 

acestuia rezultă faptul că sectorul IC are un potenţial important pentru 

crearea de locuri de muncă cu o gamă largă de calificări îndeosebi 

pentru persoane înalt calificate, creative şi cu aplecare către asimilarea 

de noi cunoştinţe cultural artistice, ştiinţifice şi tehnologice.
                                                            
2Studiul “The Economic Contribution of Copyright-Based Industries in Romania” 
(2002-2005) 
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4. ANALIZA INDICATORILOR RELEVANŢI PENTRU GRADUL DE 
RESPECTARE A DREPTURILOR DE PROPRIETATE INTELECTUALĂ 
 

Pentru analiza gradul de respectare a drepturilor de PI, s-au luat în 

considerare următorii indicatori:  

 

 

A. NUMĂRUL DE INFRACŢIUNI CONSTATATE LA NIVELUL 
POLIŢIEI DE INVESTIGARE A FRAUDELOR, DIN CADRUL 
INSPECTORATULUI GENERAL AL POLIŢIEI ROMÂNE  
 

a) Numărul de infracţiuni de PI constatate 
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b) Numărul de infracţiuni constatate pe fiecare tip de lege de 

PI
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c) numărul de produse piratate/contrafăcute confiscate   
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d) Categorii de produse confiscate  
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    2006 2007 2008 2009 

    (bucăţi) (bucăţi) (bucăţi) (bucăţi) 

  Produse din tutun 901100 1661847 12635932 920.749

Alte mărfuri 373342 31848 63148 149.293

DVD/CD 154878 87954 50089 41.523

Cosmetice 98121 38548 17712 3.323

Băuturi alcoolice 78530 252631 8693 27.977

Încălţăminte 72687 16963 8734 5.823

Îmbracăminte 56094 100183 67398 71.871

Electronice, 

electrocasnice 

37149 5173 10496 69.569

Casete audio/video 27458 5825 1111 878

Medicamente, produse 

sanitare 

20380 1900 11047 540

Cafea 7081 22704 646 285

Aparaturi folosite pt. 

copiere 

1680 416 564 321

Produse confiscate 

 

Dispozitive de control al 

accesului 

15 24 - 0

Total 1.828.515 2.226.016 12.875.570 1.292.152

  

 

 

 

 

Categorii de produse confiscate 2006-2009 
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tutun electrice, electrocasnice imbracaminte DVD/CD

bauturi alcoolice incaltaminte cosmetice casete audio/video

cafea aparate pt copiere disp. De control al accesului alte marfuri

medicamente, produse sanitare

 

e) valoarea produselor confiscate 
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f) numărul de dosare penale pentru încălcarea de drepturi de PI şi 

numărul persoanelor cercetate 
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Din punct de vedere al dosarelor penale, se constată că  numărul 

acestora a scăzut în anul 2008 faţă de anul 2007; în urma analizelor 

efectuate împreună cu Parchetul de pe lângă Înalta Curte de Casaţie şi 

Justiţie, s-a constatat o creştere calitativă în instrumentarea infracţiunilor 

în domeniu.  

 De asemenea, se constată o scădere a numărului de dosare penale 

ce au ca obiect „fapta de comunicare publică de opere protejate”  prev. la 

art. 140 lit. c din Legea nr.8/1996, scădere însoţită de o creştere 

proporţională a credibilităţii ofiţerului de poliţie, ceea ce întăreşte şi mai 

mult ideea necesităţii dezincriminării acestei fapte şi sancţionarea ei drept 

contravenţie.  

O primă explicaţie a unei anumite scăderi a volumului constatărilor 

în 2009 faţă de anii precedenţi este efectul preventiv al acţiunilor 

desfăşurate şi impactul pe care l-au avut atât în media, cât şi în rândul 

persoanelor predispuse să comită acest gen de infracţiuni. 

Totodată, incriminarea drept contravenţie a comerţului stradal şi 

ambulant cu produse imprimate pe discuri optice prin apariţia în 2006 a 

Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului cu numărul 25 a pus la dispoziţia 

Poliţiei o procedură administrativă rapidă de combatere a acestui comerţ 

ilicit, evitându-se astfel procedura penală greoaie si lipsită de finalitate 
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judiciară în aceste cazuri. Rezultatul acestei măsuri este curăţirea zonei 

centrale a marilor oraşe de infractori care aveau la activ fiecare zeci de 

dosare penale soluţionate cu aplicarea articolului 181 Cod Penal. 
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B. CONSTATĂRI LA NIVELUL AUTORITĂŢII NAŢIONALE A 
VÂMILOR ÎN DOMENIUL DREPTURILOR DE PROPRIETATE 
INTELECTUALĂ 

 

a) Numărul de produse contrafăcute/piratate confiscate de 

Autoritatea Vamală şi valoarea estimată a acestora 

 

Numărul de produse contrafăcute/piratate confiscate de 
Autoritatea Vamală şi valoarea estimată a acestora
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b) Categorii de mărfuri care încalcă un drept de PI, confiscate de 

autoritatea vamală 
Nr.crt Fel marfa  2005 

(bucati) 

2006 

bucati) 

2007 

(bucati) 

2008 

(bucati) 

2009 

(bucati) 

1. Îmbrăcăminte 902.888 284.508 407.511  808.386 1.792.589 

2. Încălţăminte 207.424 388.330 

perechi 

508.469 

perechi 

296.116 

perechi 

99.783 

perechi 

3. Cosmetice 112.519 124.540 101.460  433.903 242.284 

4. Marochinărie 56.202 21.562 38.097  65.018 9.069 

5. Ţigarete - 6.877.000 24.311.200  19.568.600 67.564.860 

6. Medicamente - -  15.698 2.472 

7. Tampoane igienice 2.132.032 649.080 1.688.500   - - 

8. Telefoane şi 

accesorii 

47.573 186.885 134.105  2.452 24.990 
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9. Piese auto 9.322 2.788 15.520  27.744 3.308 

10. Ambalaje -  - 10.001  90.160 132 

11. Ochelari şi 

accesorii 

1.473 8.375 29.115 5.367 12.712 

12. Jucării  - 20.538 9.131  5.590 4.518 

13. DVD-uri - - - 1.052 - 

14. Diverse 127.469 1.039.588 2.137  119.386 319.807   

 TOTAL 3.596.902 9.603.194   27.255.246 21.411.728 70.076.524 

 

 

c) Numărul de cereri de intervenţie a Autorităţii Vamale, depuse de 

titularii drepturilor de PI la Autoritatea Naţională a Vămilor 

 

 
 2005 2006 2007 2008 2009 

Nr. cereri de 

intervenţie 

         -din care: 

224 367 605 608 622 

Cereri  de intervenţie 

comunitare 
- - 89 217 302 

 
 

Din tabelele de mai sus se constată  o creştere a cantităţilor de 

mărfuri contrafăcute, reţinute de autoritatea vamală, în perioada 2007-

2008 raportată la perioada 2005-2006. 

Categoriile de mărfuri contrafăcute, reţinute de autoritatea vamală 

sunt după cum urmează: ţigarete,  îmbrăcăminte şi încălţăminte (în 

special articole de sport), cosmetice (articole de lux), marochinărie, 

piese auto, jucării, medicamente etc.  

Din statistici rezultă că ţările de origine ale mărfurilor contrafăcute, 

menţionate mai sus sunt: China (79%), Turcia (15%), altele (6%) 

Numărul cererilor de intervenţie a  autorităţii vamale a crescut de la 

un an la altul, ceea ce denotă încrederea  titularilor drepturilor de 
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Proprietate Intelectuală în acţiunile autorităţii vamale, iar numărul 

cererilor de intervenţie comunitare este, de asemenea în creştere. 
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C. INDICATORI RELEVANŢI ÎN DOMENIUL DREPTULUI DE 
AUTOR ŞI DREPTURILOR CONEXE PRIVIND ACTIVITATEA 
ORDA. 

a). Constatări tehnico-ştiinţifice şi expertize solicitate ORDA de către  

organele de cercetare penală şi de instanţe  
 

 

Anul 2005 2006 2007 2008 2009 

Constatări tehnico-

ştiinţifice şi expertize 

solicitate ORDA de către 

organele de cercetare 

penală şi instanţe 

în perioada 2005-2009 

325 2.173 1.627 1.069 909 
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b). Produse asupra cărora au fost efectuate constatări tehnico-ştiinţifice 

şi expertize de către ORDA, la solicitarea organelor de cercetare penală 

şi instanţe 

 
 

Anul 2005 2006 2007 2008 2009 

Total produse solicitate pt. 

constatări tehnico-ştiinţifice 

şi expertize ale ORDA de 

către organele de cercetare 

penală şi instanţe 

în perioada 2005-2009 

63.112 319.313 142.589 103.105 69.953 
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c). Constatări tehnico-ştiinţifice efectuate de ORDA în cazuri ce privesc 

pirateria pe Internet (piraterie utilizând metode peer-to-peer şi modalităţi 

de acces tip Bittorrent şi DC++) 
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Anul 2005 2006 2007 2008 2009 

Constatări tehnico-ştiinţifice efectuate 

de ORDA în perioada 2005-2009 în 

cazuri ce privesc pirateria pe Internet 

(piraterie utilizând metode peer-to-

peer şi modalităţi de acces tip 

Bittorrent şi DC++) 

0 0 1 36 54 
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d). Acţiuni de control realizate de ORDA3. 
                                                            
3 Acţiunile de control ale ORDA au fost realizate până în anul 2005, ORDA conform 
competenţelor de la aceea dată putând realiza acţiuni de control în domeniul 
dreptului de autor şi drepturilor conexe. Începând cu anul 2006, ORDA nu mai are ca 
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Anul 

2005 

Acţiuni de 

control  

2006 

Acţiuni de 

control  

 

2007 

Acţiuni de 

control  

 

2008 

Acţiuni de 

control  

Acţiuni de control ale ORDA 

realizate în perioada  

2005 (ian. - sept.) - 2008 

553 
Nu este 

cazul. 

Nu este 

cazul. 

Nu este 

cazul. 

Număr sancţiuni 

contravenţionale aplicate în 

perioada 2005  

(ian. - sept.) - 2008 

391 
Nu este 

cazul. 

Nu este 

cazul. 

Nu este 

cazul. 

Amenzi aplicate (în RON) în 

perioada 2005 

(ian. - sept.) - 2008 

1.391.760 
Nu este 

cazul. 

Nu este 

cazul. 

Nu este 

cazul. 

 

 

 

 

e). Acţiuni de sprijinire a organelor de control (solicitate şi realizate) 

efectuate de ORDA 
 

Anul 

2005 

Acţiuni de 

sprijinire a 

organelor 

de control 

2006 

Acţiuni de 

sprijinire a 

organelor 

de control 

2007 

Acţiuni de 

sprijinire a 

organelor 

de control 

2008 

Acţiuni de 

sprijinire a 

organelor 

de control 

2009 

Acţiuni de 

sprijinire a 

organelor 

de control 

Acţiuni de sprijinire a 

organelor de control  

(solicitate şi realizate) 

0 154 168 186 139 

                                                                                                                                                                                          
atribuţii efectuarea de acţiuni de control, putând participa la asemenea acţiuni doar la 
solicitarea organelor competente. 
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f) Produse pirat distruse în cadrul acţiunilor publice în perioada 

2004-2009 (casete audio, CD-uri şi DVD-uri cu muzică, filme şi 

programe pentru calculator, casete video, hard-discuri, coperte) 
 

 

Anul 2004 2006 2007 20094 

Produse pirat 

distruse în cadrul 

acţiunilor publice 

151.777 70.000 80.000 168.894 

 
 

                                                            
4 Produsele pirat distruse cuprind următoarea structură: discuri optice (129.408), casete audio (27.295), casete 
video (4.282), coperte (1.751), hard discuri (204), diverse (dischete, memory stick-uri, carcase - 5.954). 
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D. DATE STATISTICE ÎN DOMENIUL DREPTURILOR DE 
PROPRIETATE INTELECTUALĂ LA NIVELUL MINISTERULUI PUBLIC 

 
An 2007 2008 2009 

Dosare 
înregistrate 

10666 5715 5791 

Dosare 
soluţionate 

5492 5080 5234 

Rechizitorii 162 

2, 95% 

91 

1, 79% 

89 

1,70% 

Art.18¹ 2851 

52% 

2528 

50% 

2465 

47% 

Încetări 129 110 92 

Hotărâri 
judecătoreşti 
definitive 

51 - condamnări - 

pedeapsa închisorii 

16 - condamnări la 

pedeapsa amenzii 

penale 

9 - încetări ale 

procesului penal 

24 - sancţiuni 

administrative în 

temeiul art. 181 Cod 

penal 

2 - achitări 

21 - condamnări - 

pedeapsa închisorii 

3 - condamnări la 

pedeapsa amenzii penale 

10 - încetări ale procesului 

penal 

2 - sancţiuni administrative 

în temeiul art. 181 Cod 

penal 

77 – condamnări - pedeapsa 

închisorii 

19 - condamnări la pedeapsa 

amenzii penale 

12- încetări ale procesului 

penal 

22 – sancţiuni administrative 

în temeiul art.181 Cod penal 

1 - achitare 

 

Soluţii art. 
140 lit. c 

50% 30% 28% 

Soluţii fără 
140 lit. c 

2746  3556  3794 

 
Art. 140 lit. c – Infracţiune prevăzută în legea nr.8/1996 privind dreptul de autor şi drepturile 

conexe şi constă în comunicarea publică de opere protejate, fiind introdusă ca urmare a modificării 

legii prin OUG 123/2005 publicată în Monitorul Oficial la data de 19 septembrie 2005.                                                      

Articolul 181 din codul penal este expresia aplicării principiului oportunităţii trimiterii în judecată 

a unor persoane, având în vedere circumstanţele personale, modalitatea concretă de săvârşire a 

faptei şi consecinţele acesteia, fiind o apreciere a gradului de pericol social concret al faptei care astfel 
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nu mai este infracţiune, ci o încălcare contravenţională sancţionată prin aplicarea unei amenzi 

administrative. 

 

Tipuri de cauze soluţionate cu 181: 

• Instalarea de soft fără licenţă, urmată de achiziţionarea în mod legal a acestuia. Prejudiciul nu 

este considerat acoperit, acesta fiind de obicei mai mare decât valoarea de achiziţie.  

• Punerea în circulaţie de produse contrafăcute sau comercializarea de produse pirat în 

cantitate foarte mică. 

• Comunicarea publică de opere protejate – „muzica ambientală” (art. 140 alin. 1 litera c) din 

legea nr.8/1996 modificată), aceasta fiind o faptă cu un grad de pericol social scăzut pentru 

care nu mai este posibilă retragerea plângerii sau împăcarea părţilor. În toate cazurile privind 

„muzica ambientală”, deşi constatarea priveşte o singură faptă, solicitările părţilor vătămate 

sunt pentru acordarea de despăgubiri pentru luni sau ani anterioare săvârşirii faptei (de 

exemplu: 3 ani în urmă). De aceea, deşi prejudiciul nu este întotdeauna recuperat şi deci nu 

se poate înceta procesul penal, se adoptă o soluţie de 181. 

 

Analizând comparativ datele statistice din cei trei ani de referinţă, se 

constată că  numărul cauzelor înregistrate a scăzut semnificativ în anii 

2008 şi 2009 faţă de anul 2007, însă concomitent a scăzut şi procentul 

cauzelor având ca obiect infracţiunea prev. de art. 140 lit. c din Legea 

nr.8/1996, ceea ce înseamnă că, exceptându-le pe acestea din urmă, în 

ansamblu, nivelul infracţionalităţii în domeniul DPI se menţine la un nivel 

ridicat. De asemenea, numărul soluţiilor de netrimitere în judecată 

adoptate în temeiul art. 181 Cp. este în scădere, crescând numărul 

condamnărilor judecătoreşti definitive, aspecte ce denotă o orientare a 

practicii parchetelor şi instanţelor spre investigarea şi judecarea cauzelor 

ce reprezintă încălcări grave ale drepturilor de Proprietate Intelectuală; 

se confirmă astfel necesitatea dezincriminării pe viitor a infracţiunilor ce 

nu corespund acestui criteriu, cum este şi cea prev. de art. 140 lit. c. din 

legea nr.8/1996 privind dreptul de autor şi drepturile conexe. 
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E. NUMĂRUL CAUZELOR DE PROPRIETATE INTELECTUALĂ 
SOLUŢIONATE PE ROLUL INSTANŢELOR JUDECĂTOREŞTI ŞI 
MODALITATEA DE SOLUŢIONARE A ACESTORA 

 

a) Dosare penale soluţionate: 
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b) Cauze civile la nivelul tribunalelor 
 

653

465

225

463 463413

243
209

0

100

200

300

400

500

600

700

2005 2006 2007 2008

Dosare soluţionate
Acţiuni admise

 



 56

 

Din datele statistice furnizate mai sus rezultă, pe de o parte, că 

protecţia drepturilor de Proprietate Intelectuală în România se realizează 

în principal prin mijloace de natură civilă. Pe de altă parte, protecţia 

penală a drepturilor de Proprietate Intelectuală joacă, la rândul său, un 

important rol descurajator şi contribuie la prevenirea săvârşirii faptelor 

penale la regimul drepturilor de Proprietate Intelectuală.  

Perfecţionarea cadrului juridic prin care este reglementată protecţia 

civilă şi penală a DPI, precum şi aplicarea efectivă a legislaţiei în 

materie, constituie premisele asigurării respectării corespunzătoare a 

DPI în România.   

 

F. SINTEZA ACŢIUNILOR DE FORMARE DERULATE DE INSTITUTUL 
NAŢIONAL AL MAGISTRATURII ÎN DOMENIUL PROPRIETĂŢII 
INTELECTUALE 
 

Acţiunile organizate de INM în domeniul proprietăţii intelectuale în 

perioada 2005-2009 au avut ca scop principal asigurarea unei formări 

profesionale specializate pentru judecătorii şi procurorii cu atribuţii în 

instrumentarea şi soluţionarea cauzelor având ca obiect drepturi de 

Proprietate Intelectuală. Acestea s-au desfăşurat în principal sub forma 

seminarelor de formare continuă organizate la nivel centralizat, dar şi 

sub forma unor stagii şi vizite de studiu la organizaţii internaţionale cu 

atribuţii în domeniul proprietăţii intelectuale (Oficiul European de Brevete, 

Organizaţia Mondială a Proprietăţii Intelectuale), participări la conferinţe 

internaţionale etc.  

În vederea asigurării unei formări de calitate în acest domeniu INM 

a stabilit şi dezvoltat parteneriate cu Ambasada SUA, OMPI, Oficiul 

European de Brevete.  
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INM deţine calitatea de membru în Grupul de Lucru pe Probleme 

de Proprietate Intelectuală, aflat sub coordonarea Parchetului de pe 

lângă Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie. 

Situaţia acţiunilor de formare în perioada de referinţă se prezintă 

după cum urmează: 

 În anul 2005 au fost organizate: 4 seminare cu sprijinul Oficiului TAIEX 

în materia dreptului comunitar, care au inclus şi teme privind proprietatea 

intelectuală, 1 seminar de formare a formatorilor în domeniul dreptului 

comunitar, cu o subcomponentă în domeniul DPI şi 1 seminar organizat 

în colaborare cu Organizaţia Mondială a Proprietăţii Intelectuale, Oficiul 

European de Brevete şi Institutul Federal de Proprietate Intelectuală din 

Elveţia. 

 Pe parcursul anului 2006 au fost organizate 4 seminare, dintre care 

unul în colaborare cu Ambasada SUA şi Ministerul Public, 2 finanţate din 

bugetul INM şi unul în colaborare cu Oficiul TAIEX dedicat concluziilor 

misiunilor de evaluare din august 2005 şi februarie 2006, precum şi 

modului în care autorităţile române asigură implementarea drepturilor de 

Proprietate Intelectuală. De asemenea, 8 judecători specializaţi în 

soluţionarea cauzelor de proprietate intelectuală au participat în anul 

2006 la un stagiu de pregătire organizat la München şi Geneva, în 

cooperare cu Organizaţia Mondială a Proprietăţii Intelectuale, Oficiul 

European de Brevete şi Academia de Drept European (ERA). 

De asemenea, în perioada 13-14 iulie 2006, Grupul Consultativ al 

Comisiei Economice Europene ONU, împreună cu Guvernele României 

şi Bulgariei  şi SNB REACT au organizat, cu sprijinul INM, un seminar 

având ca temă întărirea capacităţii instituţionale a autorităţilor cu atribuţii 

în domeniul Dreptului proprietăţii intelectuale. Seminarul a fost organizat 

în urma Congresului regional Europa de Est – Asia Centrală privind 

combaterea contrafacerii şi pirateriei şi şi-a propus o abordare din 
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perspectiva cooperării bilaterale cu autorităţile bulgare a protecţiei şi 

modalităţilor de implementare a drepturilor de Proprietate Intelectuală.  

 În anul 2007 au fost organizate în total 6 seminare în această materie, 

dintre care 2 în colaborare cu Ambasada SUA şi Ministerul Public, 2 

seminare în cadrul Proiectului PHARE RO 2004/016-772.01.04.06, 

„Continuarea asistenţei pentru Institutul Naţional al Magistraturii”, un 

seminar organizat de Grupul de lucru pe probleme de proprietate 

intelectuală (GLPI) şi seminarul naţional cu tema „Aplicarea drepturilor 

de Proprietate Intelectuală: prezentare comparată a experienţelor 

naţionale în materia judecării litigiilor de proprietate intelectuală”, 

organizat în colaborare cu Organizaţia Mondială a Proprietăţii 

Intelectuale (OMPI). 

 În anul 2008 au fost organizate 3 seminare în cadrul Programului 

PHARE RO2005/IB/OT/02 “Întărirea capacităţii instituţionale a României 

în domeniul protecţiei drepturilor de Proprietate Intelectuală şi 

Industrială”, derulat de Ministerul Public. 

 În anul 2009 INM a organizat, în colaborare cu Oficiul European de 

Brevete şi Oficiul de Stat pentru Invenţii şi Mărci, un seminar 

internaţional în materia brevetelor (Bucureşti, 23-24.04.2009). 

         În ceea ce priveşte tematica acţiunilor de formare, aceasta cuprins 

o largă varietate de aspecte ale protecţiei civile şi penale a drepturilor de 

Proprietate Intelectuală şi Industrială, din perspectivă naţională şi 

comunitară.  

 

 

G. NUMĂRUL INFRACŢIUNILOR ŞI CONTRAVENŢIILOR 
CONSTATATE LA NIVELUL JANDARMERIEI ROMÂNE 
 

a. Numărul infracţiunilor de PI constatate  
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b. Numărul infracţiunilor constatate pe fiecare lege de P.I.  

 
 

 

 

 

 

 

 

c. Numărul contravenţiilor constatate  

 

Act normativ 2006 2007 2008 

Legea nr.8/1996  337 681 424 

Legea nr.84/1998  54 130 

Legea nr.12/1990  19 58 
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d. . Categorii de bunuri ridicate în vederea confiscării/confiscate  
 

CATEGORII  DE BUNURI 2006 2007 2008 

Casete Audio/Video  639 981 232 

DVD/CD 16.385 12.934 9.626 

Carcase 4.919 3.132 1.837 

Aparatură Electronică  41 151 

Îmbrăcăminte 693 1.304 

Cosmetice 459 1.072 

TOTAL 21.943 18.240 14.222 
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H. PRODUSE CONTRAFĂCUTE DESCOPERITE DE POLIŢIA DE 
FRONTIERĂ ÎN ZONA DE COMPETENŢĂ (COMUNICAŢII, SEDII 
SOCIETĂŢI COMERCIALE, ETC.)  
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Categoria marfurilor

TIGARETE

TEXTILE

PIESE AUTO

INCALTAMINTE GRUPAJ

DIVERSE

COSMETICE

CD/DVD

ACCESORII

Datorită sumelor considerabile obţinute de pe urma acestor 

activităţi, de sute de miliarde de Euro anual, fenomenul s-a extins 

aproape în toate ţările lumii. Cel mai frecvent se falsifică produsele cu 

valoare adăugată mare şi o rată ridicată a vânzărilor (produse cosmetice, 

piese de schimb auto, produse petroliere, pietre preţioase, produse din 

sticlă, produse ceramice, textile, încălţăminte sport, ceasuri, software, 

telefoane mobile, etc.). 
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Cantităţi de bunuri ridicate Poliţia de Frontieră în vederea cercetării, 

susceptibile a fi contrafăcute 

 
Produse  2007 2008 

articole sanitare 1.545.700 -  

articole de îmbrăcăminte, 

încălţăminte şi lenjerie 

contrafăcute (buc.) 

704.465 867.322 

pachete ţigarete contrafăcute 527.72 768.117 

brichete 72.5 -  

accesorii GSM contrafăcute 58.905 -  

alte produse (ceasuri, jocuri, 

tocuri ochelari) 

32.082 459.34 

produse de parfumerie 

contrafăcute 

23.336 432.341 

unităţi optice de stocare (CD-

uri şi DVD-uri)   

20.508 15.114 

litri alcool contrafăcut 12.506 -  

componente auto contrafăcute 6.672 -  

articole sport contrafăcute 6.516 -  

     

Valoarea totală a bunurilor 

confiscate 
129.920.462 lei 121.722.972 lei   

 

Comparativ cu perioada similară a anului 2007, se constată faptul 

că au crescut major depistările de mărfuri contrafăcute,  având loc mai 

multe capturi ca urmare a schimburilor de informaţii şi a colaborării dintre 

organismele cu atribuţii în domeniul DPI, precum şi cu organisme 

internaţionale (OLAF, PNF, INTERPOL, EUROPOL). 
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Din analiza capturilor în prima perioadă a anului 2008, comparativ 

cu perioada similară a anului precedent, s-a constatat scăderea 

identificărilor de mărfuri şi produse contrafăcute şi piratate, anticipând 

eronat faptul că fenomenul  infracţional a căpătat forme de manifestare 

necunoscute.  

Din analiza fenomenului şi mai ales a modalităţii de import, a 

rezultat faptul că România nu mai este o ţară importatoare ci şi una de 

desfacere şi de tranzit a mărfurilor contrafăcute provenind din Turcia şi 

China, bunurile fiind introduse pe teritoriul nostru atât prin partea de sud, 

sud-est, nord şi nord-est, menţinându-se tendinţa de introducere în 

România de mărfuri contrafăcute din spaţiul Uniunii Europene, de firme 

renumite, pentru produse şi accesorii de lux (bijuterii, poşete, ceasuri, 

cercei, etc.), de volum foarte mic şi de valoare mare pe piaţă, ajungând 

în final să fie introduse şi comercializate în România. 
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Capitolul III. Viziune – Misiune 
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1. Viziune 
 
 

Proprietatea Intelectuală - instrument 

esenţial pentru dezvoltarea economică, 

socială şi culturală a României 
  



 67

 
 
 
 
 

2. Misiune 
 
 

Promovarea Proprietăţii Intelectuale şi 

folosirea  eficientă a acesteia în 

vederea creşterii gradului de 

creativitate şi inovare în toate 

domeniile economiei româneşti 
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Capitolul IV. Obiective Strategice 

 

1. Promovarea unei culturi în domeniul Proprietăţii Intelectuale; 

2. Integrarea Proprietăţii Intelectuale ca element de management în 

strategia de afaceri a IMM-urilor şi a unităţilor publice de cercetare 

pentru o dezvoltare economică sustenabilă 

3. Susţinerea unei dezvoltări progresive şi armonizarea permanentă a 

legislaţiei naţionale cu actele normative ale Uniunii Europene, cu 

procedurile şi reglementările internaţionale în domeniul Proprietăţii 

Intelectuale 

4. Diversificarea serviciilor în domeniul Proprietăţii Intelectuale şi 

creşterea calităţii acestora  

5. Dezvoltarea unei infrastructuri eficiente şi echilibrate de apărare a 

drepturilor de Proprietate Intelectuală şi de luptă împotriva 

contrafacerii şi pirateriei. 
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Capitolul V. Măsuri şi acţiuni specifice pentru atingerea 
obiectivelor   
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OBIECTIVUL 1. PROMOVAREA UNEI CULTURI ÎN 
DOMENIUL PROPRIETĂŢII INTELECTUALE  
 

Măsuri 

A. Sporirea accesului la informaţiile şi cunoştinţele din domeniul 
proprietăţii intelectuale 

  Acţiuni specifice: 

1. Derularea unei campanii naţionale de informare a publicului larg cu 

privire la importanţa respectării drepturilor de  Proprietate 

Intelectuală 

2. Organizarea de seminarii, mese rotunde, workshop-uri, reuniuni 

ştiinţifice ş.a. cu participarea specialiştilor în proprietate intelectuală 

din cadrul OSIM, ORDA, Camerei Naţionale a Consilierilor în 

Proprietate Industrială din România, Uniunii Naţionale a Avocaţilor 

din România, Uniunii Colegiilor Consilierilor Juridici din România şi 

alţi specialişti în scopul diseminării noţiunilor de Proprietate 

Intelectuală  

3. Implicarea Centrelor Regionale de promovare a PI, a oficiilor 

teritoriale pentru IMM-uri şi a centrelor din cadrul Reţelei Naţionale 

de Inovare şi Transfer Tehnologic aflate in coordonarea  Autorităţii 

Naţionale pentru Cercetare Ştiinţifică în activităţile de promovare a 

proprietăţii intelectuale 

4. Realizarea, tipărirea şi distribuirea de materiale promoţionale 

specifice 

5. Realizarea de link-uri la paginile de internet ale instituţiilor cu 

atribuţii în domeniu (portal) 
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6. Publicarea unor informaţii din domeniu, de interes pentru IMM-uri, 

pe portalul pentru IMM-uri, www.esimplu.ro, prin crearea unei 

secţiuni dedicate  

7. Promovarea site-ului Stop Pirateria (www.stoppirateria.ro) 

8. Implicarea reţelei de biblioteci publice – partenere OSIM – în 

programul de diseminare a informaţiilor de PI 

9. Promovarea Programelor de stimulare a cercetării, dezvoltării şi 

inovării 

10. Creşterea vizibilităţii şi transparenţei instituţiilor cu responsabilităţi 

în domeniul PI 

 

B. Introducerea în sistemul educaţional a noţiunilor de PI la nivel 
gimnazial, liceal, universitar şi post - universitar. 

  Acţiuni specifice: 

1. Realizarea de parteneriate cu Ministerul Educaţiei, Cercetării şi 

Inovării şi Autoritatea Naţională pentru Tineret 

2. Introducerea în curricula şcolară la nivel liceal a unui curs de 

Proprietate Intelectuală, ca materie opţională 

3. Introducerea în curricula universităţilor tehnice şi de arte a unui 

curs obligatoriu de PI 

4. Continuarea Programului Junior Achievement 

 

C. Dezvoltarea unui comportament social activ şi sustenabil al 
societăţii faţă de domeniul PI, adecvat unei economii în 
continuă schimbare 
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  Acţiuni specifice: 

1. Realizarea de parteneriate cu: 

a. Instituţii implicate în elaborarea Strategiei Naţionale în 

domeniul PI 

b. Asociaţii patronale 

c. Consiliul Naţional al IMM-urilor 

d. Camera de Comerţ a României şi Camerele de Comerţ  

judeţene 

2. Crearea unui climat favorabil pentru afirmarea interesului public în 

domeniul inovării simultan cu dezvoltarea capacităţilor necesare 

pentru gestionarea întregului proces (Programul Naţional pentru 

Creşterea Competitivităţii IMM prin inovarea produselor şi 

serviciilor lansate pe piaţă) 

3. Utilizarea dreptului de autor şi drepturilor conexe în mediul digital 

4. Realizarea unor programe în parteneriat public sau public-privat de 

stimulare a creativităţii pentru diferitele genuri de creaţie.  

 

D. Organizarea unor campanii de promovare a performanţelor în 

materie de inovare 

  Acţiuni specifice 

1. Intensificarea promovării beneficiilor ce rezultă din protecţia 

drepturilor de Proprietate Intelectuală  

2. Promovarea unor “Poveşti de succes” 
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3. Promovarea cererilor/brevetelor ce includ invenţiile rezultate din 

programele de  cercetare-dezvoltare la târguri şi expoziţii interne şi 

internaţionale  
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OBIECTIVUL 2. INTEGRAREA PROPRIETĂŢII 
INTELECTUALE CA ELEMENT DE MANAGEMENT ÎN 
STRATEGIA DE AFACERI A IMM-URILOR ŞI A 
UNITĂŢILOR PUBLICE DE CERCETARE PENTRU O 
DEZVOLTARE ECONOMICĂ SUSTENABILĂ 
 

Măsuri 

A. Evaluarea potenţialului inovativ 
 

Acţiuni specifice: 
 

1. Acţiuni de prediagnoză, în vederea identificării soluţiilor tehnice 

create şi dezvoltate în firme, prin implementarea Programului 

naţional pentru creşterea competitivităţii IMM-urilor prin inovarea 

produselor şi serviciilor lansate pe piaţă, de către MECMA 

2. Analiza listelor cu portofoliul de brevete al persoanelor juridice 

3. Realizarea de cercetări documentare pentru evaluarea şanselor de 

obţinere a unui brevet de invenţie, model de utilitate, marcă sau 

desen înregistrat 

4. Analizarea contractelor cu misiune inventivă existente în institut şi 

a brevetelor de invenţie rezultate. 

 
B. Crearea cadrului necesar pentru consolidarea şi susţinerea 

infrastructurii unităţilor de cercetare-dezvoltare şi a entităţilor 
de transfer tehnologic şi de inovare 
 

Acţiuni specifice: 

1. Acordarea de asistenţă pentru înfiinţarea de centre de transfer 

tehnologic în universităţile tehnice  



 76

2. Dezvoltarea centrului de transfer tehnologic din cadrul Universităţii 

Politehnica Bucureşti, cu logistica OSIM-OEB 

3. Formarea de specialişti în PI pentru centrele de transfer tehnologic 

de pe lângă universităţi şi unităţi de cercetare 

4. Elaborarea şi implementarea unui Ghid de bune practici în 

domeniul PI pentru universităţile din România, în scopul dezvoltării 

unei culturi de Proprietate Intelectuală  

5. Acţiuni de sensibilizare a sistemului bancar în vederea implicării în 

punerea în aplicare a soluţiilor tehnice brevetate 

6. Identificarea portofoliului de brevete din cadrul unităţilor de 

cercetare-dezvoltare şi accelerarea transferului de tehnologii de la 

acestea către mediul economic 

7. Încurajarea creării de spin-off-uri şi start-up-uri 

 
C. Realizarea unui studiu referitor la problemele cauzate de 

brevetele neutilizate 
 

Acţiuni specifice: 

1. Implicarea entităţilor de inovare şi transfer tehnologic în 

identificarea cauzelor privind neutilizarea brevetelor existente în 

cadrul unităţilor de cercetare – dezvoltare şi prevenirea unor 

situaţii similare ulterioare 

2. Identificarea măsurilor necesare pentru transferarea în economie a 

brevetelor neutilizate existente în cadrul unităţilor de cercetare – 

dezvoltare 

  
D. Stabilirea unor metode de evaluare a activelor intangibile  
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Acţiuni specifice: 

1. Identificarea activelor intangibile în cadrul IMM-urilor şi unităţilor de 

cercetare – dezvoltare – inovare  

2. Realizarea unei fişe unitare a activului intangibil  

3. Stabilirea unui mod unitar de gestiune a proprietăţii intelectuale  

 
E. Realizarea unui Ghid privind gestionarea PI pentru proiectele 

de cercetare – dezvoltare – inovare care să cuprindă 
recomandări, prevederi-cadru pentru contractele şi acordurile 
de parteneriat în domeniu 

 
Acţiuni specifice: 

1. Identificarea bunelor practici în domeniu la nivel european şi 

adaptarea acestora la planul naţional de cercetare – dezvoltare – 

inovare 

2. Implementarea recomandărilor privind gestionarea PI în 

contractele de cercetare – dezvoltare – inovare.  

 

F. Încurajarea unităţilor publice de cercetare de a gestiona 
eficient proprietatea intelectuală şi de a-şi asuma transferul de 
cunoştinţe drept misiune strategică 

 

Acţiuni specifice: 

1. Susţinerea dezvoltării unei politici în domeniul PI, ca parte a 

strategiei pe termen lung şi a misiunii organizaţiei de cercetare 
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2. Promovarea dezvoltării continue a structurilor de transfer 

tehnologic din unităţile publice de cercetare, pentru a facilita 

schimbul de experienţă şi expertiză în domeniu, în vederea 

consolidării componentei de transfer tehnologic  

3. Monitorizarea nivelului protecţiei proprietăţii intelectuale în unităţile 

de cercetare - dezvoltare şi a activităţilor de transfer de cunoştinţe 

şi de rezultate conexe şi diseminarea periodică a acestora 

4. Intensificarea diseminării rezultatelor cercetării desfăşurate de 

unităţile publice de cercetare pentru sectorul privat, în vederea 

promovării exploatării lor 

5. Consolidarea legăturilor cu sectorul privat pentru identificarea 

cerinţelor tehnologice în scopul stimulării investiţiilor private în 

cercetare. 

 

G.  Actualizarea Studiului “Contribuţia industriilor bazate pe 
copyright la economia naţională în România” 

 
Acţiuni specifice: 

1. Promovarea rezultatelor Studiului pentru perioada 2002-2005. 

2. Realizarea unui studiu referitor la contribuţia economică a 

industriilor bazate pe copyright în România pentru perioada 2006-

2009. 
 

H. Îmbunătăţirea gestiunii colective a drepturilor de autor şi 
conexe. 

 
Acţiuni specifice: 
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1. Realizarea unei baze de date comune privind repertoriile de drept 

de autor şi drepturi conexe pe baza unui parteneriat public sau 

public-privat .  

2. Înfiinţarea de noi registre şi evidenţe naţionale pentru îmbunătăţirea 

gestiunii colective, în parteneriat public sau public-privat. 

3. Realizarea de consultări cu grupurile ţintă privind gestiunea 

colectivă a drepturilor în mediul digital. 

4. Realizarea demersurilor în scopul transparenţei activităţii de 

colectare a remuneraţiilor din drepturi de autor şi drepturi conexe 

astfel încât să se instituie un climat armonios între utilizatori, 

organismele de gestiune colectivă şi titularii de drepturi. 

5.  Elaborarea de acte normative/reglementări pentru gestionarea 

drepturilor pe internet. 

 

I. Promovarea folclorului şi patrimoniului cultural naţional. 
 

Acţiuni specifice: 

1. Elaborarea şi implementarea unui chestionar în scopul protejării 

folclorului; evaluarea datelor obţinute şi diseminarea acestora. 
2. Participarea şi implicarea în noile dezvoltări din domeniu la nivel 

european şi internaţional. 

3. Stabilirea în parteneriat cu organele administrative centrale sau 

locale a unor programe de instruire în scopul reconversiei 

profesionale având ca finalitate valorizarea potenţialului etnografic 

din zonele defavorizate. 

4. Derularea unei campanii publice sub genericul „Produse culturale 

româneşti tradiţionale” în parteneriat public sau public-privat. 

 

J. Susţinerea utilizării  creaţiilor de PI în mediul digital 
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Acţiuni specifice 

1. Promovarea beneficiilor utilizării legale în mediul digital a creaţiilor 

de PI şi a modelelor de afaceri implementate. 

2. Realizarea de consultări în domeniu privind reglementarea 

aspectelor privind gestiunea colectiva in mediul digital şi sistemul 

de sancţionare. 

3. Crearea cadrului legislativ privind combaterea pirateriei pe internet. 
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OBIECTIVUL 3. SUSŢINEREA UNEI DEZVOLTÃRI 
PROGRESIVE ŞI ARMONIZAREA PERMANENTÃ A 
LEGISLAŢIEI NAŢIONALE CU ACTELE NORMATIVE ALE 
UNIUNII EUROPENE, CU PROCEDURILE ŞI 
REGLEMENTĂRILE INTERNAŢIONALE ÎN DOMENIUL 
PROPRIETÃŢII INTELECTUALE 

 

Măsuri 

A. Continuarea procesului de armonizare a legislaţiei în domeniul 
proprietăţii intelectuale prin transpunerea actelor normative ale 
Uniunii Europene şi alinierea reglementărilor naţionale la 
acordurile internaţionale la care România este parte. 

 
Acţiuni specifice: 

1. Evaluarea nivelului de armonizare a sistemului de protecţie a 

drepturilor de Proprietate Intelectuală şi elaborarea de noi 

reglementări 

2. Continuarea procesului de adoptare a reglementărilor de modificare şi 

completare a legislaţiei naţionale în domeniul mărcilor pentru deplină 

compatibilitate cu legislaţia UE 

3. Continuarea procesului de implementare a sistemului mărcii şi a 

desenului european 

4. Continuarea îmbunătăţirii legislaţiei privind mijloacele de asigurare a 

respectării drepturilor de Proprietate Intelectuală în România. 

5. Susţinerea implementării recomandărilor şi dispoziţiilor europene 

privind: biblioteca digitală, împrumutul public, dreptul de suită, 

prelungirea duratei de protecţie pentru artiştii interpreţi sau executanţi, 

gestiune colectivă în mediul digital 
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B. Susţinerea proiectului Brevetului Uniunii Europene în cadrul unui 

sistem de brevete eficient şi rentabil, de calitate înaltă şi sigur 
din punct de vedere juridic la nivelul Europei, precum şi a 
sistemului jurisdicţional de soluţionare a litigiilor în materia 
brevetelor europene şi ale Uniunii Europene. 

 

Acţiuni specifice 

1. Înfiinţarea în România a unei instanţe regionale pentru soluţionarea 

litigiilor în materia brevetului european şi al brevetului Uniunii 

Europene 

2. Implicarea OSIM în viitorul proiect al Uniunii Europene privind 

traducerea automată a documentelor de brevet, element de bază al 

regimului lingvistic al brevetului Uniunii Europene 

 

C. Susţinerea obiectivelor şi promovarea intereselor României în 
elaborarea normelor juridice ale Uniunii Europene şi 
internaţionale în domeniul PI. 

 

Acţiune specifică  

Elaborarea documentelor specifice pentru participarea si 

reprezentarea intereselor României la lucrările Grupurilor de experţi 

din cadrul Consiliului European, precum şi la lucrările Organizaţiei 

Mondiale pentru Proprietate Intelectuala şi la lucrările altor organisme 

internaţionale pe teme privind proprietatea intelectuală. 
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OBIECTIVUL 4. DIVERSIFICAREA  SERVICIILOR ÎN 
DOMENIUL PROPRIETĂŢII INTELECTUALE ŞI CREŞTEREA 
CALITÃŢII ACESTORA 

 

Măsuri 

A. Armonizarea standardelor de calitate a brevetelor de invenţie 
acordate în România cu nivelul sistemului european al 
standardelor de calitate 

   

Acţiuni specifice: 

1. Sporirea gradului de evaluare a şanselor obţinerii de brevete în 

străinătate pentru soluţii tehnice valoroase, prin efectuarea  

rapoartelor de cercetare documentare cu opinie scrisă asupra 

brevetabilităţii, în 7 – 8 luni de la solicitare 

2. Accelerarea procedurii de examinare prin acordarea brevetelor în 

termenul maxim de 3 ani, prevăzut de Convenţia Interguvernamentală 

de la Paris, sau, în maximum 18 luni de la data de depozit, în cazul 

procedurii de urgentare prevăzută de OG nr.41/1998, republicată 

3. Asigurarea transparenţei procedurii de examinare a cererilor de 

brevet, prin publicarea  pe site-ul OSIM a instrucţiunilor de examinare 

în concordanţă cu standardele Europene de calitate a produselor 

brevetării 

4. Îmbunătăţirea nivelului de cunoaştere a PI a actorilor implicaţi în 

procedura de brevetare şi valorificare a acestora: solicitanţi, 

mandatari autorizaţi, viitori mandatari, personal din centrele de 

Transfer Tehnologic din Cercetare, examinatori de brevete, pentru 

asigurarea calităţii la nivelul cererilor de brevet. 
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B. Dezvoltarea programului Prediagnoza – Identificarea în 

întreprinderi a soluţiilor tehnice create şi dezvoltate prin forţe 
proprii şi recomandarea stabilirii unei strategii de protecţie a 
acestora printr-un titlu de protecţie 

 

Acţiuni specifice: 

1. Efectuarea de studii de prediagnoză la un număr ridicat de IMM-uri 

2. Extinderea reţelei de personal specializat pentru elaborarea studiilor 

de Prediagnoză şi identificare a soluţiilor tehnice creative prin 

implicarea personalului Centrelor Regionale de Promovare a 

Protecţiei Proprietăţii Industriale  

3. Organizarea la OSIM a unor sesiuni de cursuri de predare a metodei 

de prediagnoză 

4. Promovarea avantajelor proiectului Prediagnoză în rândul IMM-urilor, 

precum şi a altor întreprinderi din România 

 

C. Organizarea de cursuri de utilizare a soft-ului IPscore – 
instrument dedicat mangementului şi evaluării soluţiilor tehnice 
noi la nivelul firmelor  

 

Acţiuni specifice: 

1. Promovarea beneficiilor obţinute urmare a utilizării softului IPscore în 

cadrul IMM-urilor şi a unităţilor de cercetare 

2. Acordarea de licenţă IMM-urilor interesate şi unităţilor de cercetare 

 
D.  Eficientizarea serviciilor de înregistrare în Registrele naţionale.  
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Acţiune specifică  

Simplificarea procedurilor de înregistrare şi înscriere în registrele 

administrate de ORDA inclusiv prin mijloace informatice. 

 
E. Realizarea de servicii de mediere şi arbitraj în domeniul PI.  
 

Acţiuni specifice: 
 

1. Îmbunătăţirea procedurilor de desfăşurare a arbitrajului organizat de 

ORDA.  

2. Realizarea unui studiu privind utilitatea înfiinţării unui Centru de 

mediere şi arbitraj în domeniu. 

3. Înfiinţarea unei comisii de mediere pe domeniul proprietăţii industriale 
 

F.  Realizarea de servicii de expertiză, susţinute financiar de către 

părţile interesate. 
 

Acţiuni specifice: 

1. Promovarea competenţei OSIM şi ORDA în efectuarea de expertize 

în domeniul PI.   

2. Aplicarea de metode, modalităţi şi procedee moderne şi eficiente de 

realizare a expertizelor în domeniul PI. 

3. Crearea unui corp de experţi autorizaţi de sistemul judiciar în 

domeniul dreptului de autor şi drepturilor conexe. 

 

G.  Realizarea de servicii de perfecţionare în domeniul drepturilor 
de Proprietate Intelectuală la solicitarea părţilor interesate şi 
susţinute financiar de către acestea 
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Acţiuni specifice: 
 

1. Elaborarea planului anual de cursuri de perfecţionare în domeniul 

drepturilor de Proprietate Intelectuală 

2. Organizarea şi desfăşurarea cursurilor de  perfecţionare. 
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OBIECTIVUL 5. DEZVOLTAREA  UNEI INFRASTRUCTURI 
EFICIENTE ŞI ECHILIBRATE DE APĂRARE A 
DREPTURILOR DE PROPRIETATE INTELECTUALĂ ŞI DE 
LUPTÃ ÎMPOTRIVA CONTRAFACERII ŞI PIRATERIEI  

 

Măsuri 

A.  Îmbunătăţirea cooperării inter-instituţionale 
 

Acţiuni specifice: 

1. Realizarea şi implementarea unui plan de comunicare dinamică între 

instituţiile cu atribuţii în domeniul PI 

2. Consolidarea cooperării dintre OSIM, ORDA şi instanţele de 

judecată,  pe de o parte şi dintre OSIM, ORDA şi organele de 

cercetare şi urmărire penală, pe de altă parte. 

 
B. Dezvoltarea unor direcţii de acţiune pentru a lupta eficient 

împotriva contrafacerilor periculoase pentru sănătatea şi 

securitatea consumatorilor 
 

Acţiuni specifice: 

1. Instituirea unui cadru stabil şi permanent de colaborare a instituţiilor 

publice şi organismelor private competente;  

2. Promovarea unor acţiuni de conştientizare a consumatorilor faţă de 

pericolul utilizării de produse contrafăcute (în corelare cu acţiunile de 

la obiectivul nr. 1); 
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C. Îmbunătăţirea sistemului de asigurare a respectării drepturilor de 
Proprietate Intelectuală în vederea combaterii pirateriei şi 

contrafacerii 

 

Acţiuni specifice: 

1. Intensificarea acţiunilor de prevenire/stopare a introducerii în 

România de produse contrafăcute şi piratate; 

2. Combaterea vânzărilor de mărfuri contrafăcute prin intermediul 

Internetului (analiza fenomenului; cooperare inter-instituţională 

inclusiv cu serviciile poştale si curieratul rapid; dezvoltarea unui 

parteneriat cu titularii DPI si cu managerii site-urilor, campanii de 

conştientizare privind riscurile pe care le presupun astfel de vânzări) 

3. Intensificarea cooperării autorităţilor cu atribuţii de enforcement cu 

titularii de drepturi, pentru a eficientiza modalitatea de aplicare a 

legislaţiei privind protecţia drepturilor de Proprietate Intelectuală 

(sancţionarea persoanelor răspunzătoare de încălcarea acestor 

drepturi şi acoperirea prejudiciilor suferite de titularii de drepturi); 

4. Încheierea de acorduri bilaterale cu state terţe, în scopul prevenirii şi 

combaterii contrafacerii şi pirateriei  

5. Realizarea eficientă şi rapidă de către ORDA a constatărilor tehnico-

ştiinţifice şi implementarea de noi metode de constatare tehnico-

ştiinţifică utilizate în plan internaţional. 

6. Asigurarea asistenţei de specialitate de către ORDA la solicitarea 

instituţiilor cu competenţe în controlul respectării legislaţiei din 

domeniu, asigurarea legalităţii circulaţiei pe piaţă a produselor 



 89

tangibile purtătoare de drepturi de autor şi conexe prin aplicarea 

sistemului  hologramelor în domeniul muzical şi audiovizual. 

7. Actualizarea permanentă, asigurarea implementării dezvoltărilor şi 

utilizarea Bazei de date Naţionale comune administrată de PICCJ. 

8. Actualizarea protocoalelor de colaborare încheiate între autorităţile 

publice cu atribuţii în domeniu şi între acestea şi organizaţiile non-

guvernamentale interesate, precum şi încheierea de noi protocoale. 

9. Asigurarea respectării legalităţii în raporturile dintre organismele de 

gestiune colectivă, titularii de drepturi şi utilizatori.  

10. Realizarea unor proceduri de monitorizare, constatare şi cercetare a 

încălcărilor legislaţiei în domeniul PI îndeosebi în mediul digital. 

11. Perfecţionarea resurselor umane. 
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Capitolul VI. Prevederi Finale 
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Prezenta Strategie se supune aprobării Guvernului României. 

În termen de 6 luni de la aprobarea Strategiei Naţionale în domeniul 

Proprietăţii Intelectuale 2010 – 2015 va fi elaborat Planul de 

Implementare al acesteia. 
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La elaborarea Strategiei Naţionale în domeniul Proprietăţii Intelectuale 

2010-2015 au  fost implicate următoarele instituţii: 

 
- Oficiul de Stat pentru Invenţii şi Mărci  

- Oficiul Român pentru Drepturile de Autor 

- Autoritatea Naţională pentru Cercetare Ştiinţifică 

- Ministerul Economiei, Comerţului şi Mediului de Afaceri 

- Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale 

- Ministerul Justiţiei  

- Ministerul Administraţiei şi Internelor 

- Autoritatea Naţională a Vămilor  

- Ministerul Public – Parchetul de pe lângă Înalta Curte de 

Casaţie şi Justiţie 

- Institutul Naţional al Magistraturii 

- Camera Naţionala a Consilierilor în Proprietate Industrială 

- Oficiul Naţional al Registrului Comerţului 
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Întocmit:  

 

Oficiul de Stat pentru Invenţii şi Mărci 

Oficiul Român pentru Drepturile de Autor 

 


